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Puszczykowo daje radę !

Andrzej Balcerek
Burmistrz Miasta Puszczykowa

Kiedy w Warszawie odbierałem dyplom poświadczający, że 
w 2019 roku Puszczykowo zajęło 5-te miejsce w Polsce 

w Rankingu Samorządów organizowanym od lat przez Rzecz-
pospolitą, czułem ogromną dumę. Dumę, że Puszczykowo 
mimo wielu zawirowań czy problemów, w tym związanych ze 
zmianami legislacyjnymi, jak to mówi młodzież, daje radę! Sa-
tysfakcja jest tym większa, że nie było to pierwsze tak wysokie 
miejsce zajęte w tym roku przez nasze miasto w ogólnopol-
skim rankingu. Kilka miesięcy temu w II Rankingu Finansowym 
Samorządu Terytorialnego w Polsce zajęliśmy przecież II miej-
sce. Zasady Rankingu Samorządów określa niezależna Kapituła 
pod przewodnictwem prof. Jerzego Buzka, byłego premiera 
RP, a jego celem jest wyłonienie miast i gmin, które osiągają 
najlepsze wyniki w kształtowaniu trwałego, zrównoważonego 
rozwoju wspólnoty lokalnej, ujmowanego w strategicznych 
kategoriach: trwałości ekonomicznej, społecznej, w zakresie 
jakości zarządzania i trwałości środowiskowej. W rankingu bar-
dzo wysoko zostały ocenione nasze działania podejmowane na 
rzecz szeroko pojętej ochrony środowiska, m.in. nasze działa-
nia na rzecz walki ze smogiem.

Oba wyróżnienia są dla mnie bardzo ważne i cenne. W ran-
kingu Rzeczpospolitej rywalizowaliśmy z 859 gminami miejski-
mi i miejsko-wiejskimi, a w rankingu finansowym z ponad 400 
gminami miejskimi. Ogólnopolskie laury to powód do dumy nie 
tylko dla mnie, ale także moich najbliższych współpracowni-
ków, pracowników Urzędu i miejskich jednostek oraz radnych 
Rady Miasta. Podziękowania kieruję także do organizacji poza-
rządowych i każdego mieszkańca, bez Państwa zaangażowania 
tak wysokie miejsce w żadnym rankingu nie byłoby możliwe. 

Wysokie lokaty Puszczykowa w prestiżowych rankingach 
nie biorą się znikąd. Konkursowe jury analizuje przecież twarde 
dane dotyczące zrównoważonego rozwoju, stabilności finan-
sów czy realizowanych programów. Puszczykowo od lat prze-
znacza znaczne środki na rozwój wielu dziedzin życia, nie ogra-
niczając się tylko do rozbudowy infrastruktury drogowej. Inwe-
stujemy również w oświatę, sport i kulturę, przeznaczamy 
środki na ochronę zabytków, wspieramy organizacje pozarzą-
dowe. Ważne miejsce w naszych działaniach zajmuje ochrona 
środowiska. Jako jedno z pierwszych miast w Wielkopolsce 
uruchomiliśmy miejski program dotacji dla mieszkańców na 
wymianę starych pieców węglowych i dopłaty do rachunków 
za gaz. Jako pierwsi w powiecie poznańskim chcemy wesprzeć 
program rozwoju mikroretencji. W partnerstwie z gminami 
Suchy Las i Rokietnica pozyskaliśmy środki dla Puszczykowian 
na instalacje OZE. 

W październiku podsumowaliśmy ankietę „Stop Smog” do-
tyczącą sposobu ogrzewania mieszkań. Jej wyniki potwierdza-
ją nasze wcześniejsze szacunki, że przed rozpoczęciem działań 
antysmogowych było około 700 pieców węglowych na terenie 
Puszczykowa. Teraz dzięki dzięki prowadzonym akcjom infor-
macyjnym oraz naszemu dofinansowaniu do wymiany kotłów  
jest ich prawie o 150 mniej. Liczni uczestnicy ankiety wyrazili 
też prośbę o kontakt ze strony urzędu w sprawie uzyskania 
szczegółowych informacji o dostępnych programach. W sumie 
skontaktowaliśmy się z kilkudziesięcioma osobami, przekazując 
informacje na temat możliwości uzyskania dofinansowań na 
zmianę sposobu ogrzewania czy termomodernizację budyn-
ków. Zwieńczeniem akcji ankietowej było uroczyste przekaza-
nie cennych nagród wylosowanym uczestnikom ankiety.

W połowie listopada zgodnie z wymogami ustawowymi 
przedłożę Radzie Miasta projekt budżetu na 2020 rok, nad któ-
rym prace trwają już od kilku tygodni. W przyszłym roku prio-
rytetem będzie budowa i modernizacja kolejnych ulic. Oczywi-
ście będziemy także kontynuowali programy związane z walką 
ze smogiem. Osobiście z niecierpliwością czekam też na opinię 
Puszczykowian o zrewitalizowanej willi Mimoza, która od no-
wego roku zacznie funkcjonować na rzecz naszej lokalnej spo-
łeczności. Jestem przekonany, że nowy obiekt doskonale przyj-
mie się wśród naszych mieszkańców i podobnie jak biblioteka 
miejska na Rynku na stałe wpisze się w kulturalny krajobraz 
Puszczykowa. W przyszłym roku zamierzamy zagospodarować 
teren wokół Mimozy, co nie było objęte tegoroczną inwestycją 
- powstanie nowa zieleń, mała infrastruktura i dodatkowe miej-
sca parkingowe.

W tym numerze Echa prezentujemy też propozycje zgło-
szone przez mieszkańców do budżetu obywatelskiego. To już 
czwarta edycja Puszczykowskiego Budżetu Obywatelskiego, 
w ramach którego zdecydujecie Państwo o wydatkowaniu 
250.000 złotych. Do PBO 2020 wpłynęło 7 propozycji, które 
zostaną poddane pod głosowanie mieszkańców. Jestem prze-
konany, że wybierzecie Państwo przedsięwzięcie, które pod-
niesie atrakcyjność naszego miasta i poprawi jakość życia nas 
wszystkich. 

Ważną sprawą, na którą chcę zwrócić Państwa uwagę, jest 
relacja z październikowego posiedzenia komisji spraw społecz-
nych, podczas którego prezes SELEKTU, pani Dorota Lew-Pilar-
ska, wyjaśniała zasady segregacji śmieci, jakie zaczną obowią-
zywać od nowego roku. Największa zmiana to oczywiście brak 
możliwości oddawania odpadów niesegregowanych oraz ko-
nieczność segregowania kolejnej frakcji, a mianowicie odpa-
dów BIO (szczegóły zamieszczone są na str. 24). Proszę jednak 
o cierpliwość, ponieważ odpowiednie przetargi nie są jeszcze 
zakończone i trudno mówić o wielu szczegółach. Będziemy 
o nich informować w Echu Puszczykowa i na stronie interneto-
wej Miasta.

Na zakończenie dziękuję wszystkim policjantom, strażni-
kom miejskim i druhom Ochotniczej Straży Pożarnej, którzy  
1 listopada pełnili służbę, dbając o ład i bezpieczeństwo w oko-
licy cmentarza. 
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Uchwała Nr 113/19/VIII
w sprawie: miejscowego planu zago-
spodarowania przestrzennego dla te-
renu położonego w Puszczykowie po-
między torami PKP, ulicą Dworcową, 
Nadwarciańską, Kosynierów Miłosław-
s k i c h ,  o b r ę b  N i w k a ,  a r k u s z e  
3, 4 – w dwóch etapach a i B - ETaP B.

§ 1. Uchwala się miejscowy plan zago-
spodarowania przestrzennego dla terenu 
położonego w Puszczykowie pomiędzy 
torami PKP, ulicą Dworcową, Nadwar-
ciańską, Kosynierów Miłosławskich, obręb 
Niwka, arkusze 3, 4 – w dwóch etapach A 
i B - ETAP B, po stwierdzeniu, iż nie naru-
sza on ustaleń „Studium uwarunkowań  
i kierunków zagospodarowania prze-
strzennego Miasta  Puszczykowa” 
(Uchwała Nr 279/18/VII Rady Miasta 
Puszczykowa z dnia 30 stycznia 2018.), 
zwany dalej „planem”.

Uchwała Nr 114/19/VIII
w sprawie uchylenia uchwały  

nr 237/09/V rady Miasta Puszczykowa 
z 28 października 2009 r. w sprawie 
przystąpienia do sporządzenia miej-
scowego planu zagospodarowania 
przestrzennego dla terenu położone-
go w Puszczykowie w rejonie ulic:  
c. ratajskiego, Dworcowa, Słowackie-
go, Mickiewicza, obręb Puszczykowo, 
ark. 12 i 18, obręb Niwka ark. 3 zmie-
nionej uchwałą nr 135/16/VII rady 
Miasta Puszczykowa z 22 czerwca 
2016r. w sprawie zmiany Uchwały  
Nr 237/09/V rady Miasta Puszczyko-
wa z dnia 28 października 2009 w spra-
wie przystąpienia do sporządzenia 
miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego dla terenu położone-
go w Puszczykowie w rejonie ulic:  
c. ratajskiego, Dworcowa, Słowackie-
go, Mickiewicza, obręb Puszczykowo, 
ark. 12 i 18, obręb Niwka ark. 3.

Uchwala Nr 115/19/VIII
w sprawie: zasad przyznawania wy-

różnień honorowych. 
§ 1. Uchwała określa zasady i tryb 

nadawania przez radę Miasta Puszczy-
kowa tytułów: „Zasłużony dla Miasta 
Puszczykowa” i „honorowy Obywatel 
Miasta Puszczykowa”.

Uzasadnienie:  Podjęcie nowej 
uchwały w sprawie zasad przyznawania 
wyróżnień honorowych spowodowane 
zostało koniecznością doprecyzowania 
zapisów dotyczących zasad przyznawania 
tytułów. Dotychczasowa praktyka poka-
zała również, że konieczne jest uszczegó-
łowienie oraz rozróżnienie tytułów „Za-
służony dla Miasta Puszczykowa” oraz 
„Honorowy Obywatel Miasta Puszczyko-
wa”. 

Uchwała Nr116/19/VIII
w sprawie: przyznania Nagrody 

rady Miasta Puszczykowa dla uczniów 
szczególnie uzdolnionych. 

§ 1. 1. Nagrodę w wysokości 750 zł 
(brutto) otrzymują:

anna chwałczyńska 
- za osiągnięcia artystyczne 
Magdalena ciesielska
- za osiągnięcia naukowe
anna czombik
- za osiągnięcia naukowe
antonina łęcka
- za osiągnięcia sportowe
Katarzyna Kędzierska
- za osiągnięcia sportowe
Kajetan Kucharski
- za osiągnięcia naukowe i sportowe
hugo Kwaśniewski
- za osiągnięcia sportowe
rafał Oberenkowski
- za osiągnięcia naukowe
helena Piontek
- za osiągnięcia sportowe
wiktoria rutkowska
- za osiągnięcia sportowe
helena Światowy
- za osiągnięcia naukowe
aleksandra Zawada
- za osiągnięcia artystyczne  

Nagrodę w wysokości  
300 zł (brutto) otrzymują: 

Paweł Bakun
- za osiągnięcia sportowe
alicja Głowacka
- za osiągnięcia sportowe
Emily Grześkowiak
- za osiągnięcia artystyczne
aleksander halec
- za osiągnięcia naukowe
Karolina heydel
- za osiągnięcia sportowe
Tadeusz Janaszek
- za osiągnięcia sportowe
Gracjana Jankowska
- za osiągnięcia sportowe
Oliwer Jankowski
- za osiągnięcia sportowe
Dawid Jiya
- za osiągnięcia sportowe
Marianna Kaczmarek
- za osiągnięcia sportowe
Bartosz Karasiński
- za osiągnięcia sportowe
 anna agnieszka łęcka
- za osiągnięcia naukowe
anna Maik
- za osiągnięcia naukowe
Jan Namysł 
- za osiągnięcia sportowe
Barbara Piontek
- za osiągnięcia sportowe
Marcin Popławski
- za osiągnięcia naukowe
 Igor Ptak
- za osiągnięcia naukowe i artystyczne

Jakub Standar
- za osiągnięcia sportowe
Martyna Sykulska
- za osiągnięcia artystyczne
Michalina Tężycka
- za osiągnięcia naukowe i sportowe
aleksandra wojtaszek
- za osiągnięcia sportowe
Michał wyrwas 
- za osiągnięcia sportowe
aleks Zaydel
- za osiągnięcia sportowe
Bernard Zenker
- za osiągnięcia naukowe i sportowe
adam Ziółkowski
- za osiągnięcia sportowe  

Nagrodę w wysokości  
100 zł (brutto) otrzymują:

Piotr Bręczewski
- za osiągnięcia naukowe i sportowe
Zofia Bródka 
- za osiągnięcia sportowe i naukowe
Justyna Budynkiewicz
- za osiągnięcia naukowe i sportowe
Bartosz Burzyński
- za osiągnięcia sportowe
Jakub Burzyński 
- za osiągnięcia sportowe
Julia cragg
- za osiągnięcia naukowe
Daniela Domagalska-Nowak
- za osiągnięcia artystyczne
aleksandra Forycka
- za osiągnięcia artystyczne
Dominika Gawrońska
- za osiągnięcia sportowe i naukowe 
Jan hanćkowiak
- za osiągnięcia naukowe
radosław herezo
- za osiągnięcia naukowe i sportowe
Oliwier Jankowski
- za osiągnięcia sportowe
Jeremiasz Jiya
- za osiągnięcia sportowe
Kacper Kiciński
- za osiągnięcia sportowe
Maja Kopczyńska
- za osiągnięcia naukowe i sportowe
Dawid Krzyżaniak
- za osiągnięcia naukowe i sportowe
Ignacy Kucharski
- za osiągnięcia naukowe i sportowe
Tymon Kucharski
- za osiągnięcia naukowe i sportowe
cecylia anna Kurpaska
- za osiągnięcia naukowe
Mikołaj lipiński
- za osiągnięcia naukowe
Igor Madajewski
- za osiągnięcia sportowe
Konstanty Malanowski
- za osiągnięcia sportowe
Jagoda Marcinkowska
- za osiągnięcia naukowe
Marianna Milne
- za osiągnięcia naukowe

UCHWAŁY PODJĘTE PODCZAS 12. SESJI RADY MIASTA puszczy
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Jarosław Ostrowski
- za osiągnięcia sportowe
Tomasz Ostrowski 
- za osiągnięcia sportowe
Dawid Pasler
- za osiągnięcia naukowe
Maciej Popławski
- za osiągnięcia sportowe i naukowe
Jakub Sobski
- za osiągnięcia sportowe
antoni Stachecki
- za osiągnięcia sportowe i naukowe
Jan Stachecki
- za osiągnięcia sportowe i naukowe
Zuzanna Szklarska
- za osiągnięcia naukowe
Denis Szymczak
- za osiągnięcia artystyczne
Patryk wyrwas 
- za osiągnięcia sportowe
wojciech Żarna
- za osiągnięcia sportowe i naukowe

Uchwała Nr 117/19/VIII
w sprawie: ustalenia wysokości 

diet dla radnych rady Miasta Puszczy-
kowa.

§ 1. Ustala się dla przewodniczącego 
Rady dietę miesięczną w formie zryczał-
towanej w wysokości 50% półtorakrotno-
ści kwoty bazowej określonej w ustawie 
budżetowej dla osób zajmujących kierow-
nicze stanowiska państwowe na podsta-
wie przepisów ustawy z dnia 23 grudnia 
1999 r. o kształtowaniu wynagrodzeń  
w państwowej sferze budżetowej oraz  
o zmianie niektórych ustaw (Dz.U. z 2018 
r., poz. 2288).

§ 2. Ustala się dietę miesięczną w for-
mie zryczałtowanej:

1) dla wiceprzewodniczącego Rady  
w wysokości 97% diety przewodniczące-
go Rady ustalonej zgodnie z § 1,

2) dla przewodniczących komisji Rady 
w wysokości 85% diety przewodniczące-
go Rady ustalonej zgodnie z § 1,

3) dla pozostałych radnych w wysoko-
ści 75% diety przewodniczącego Rady 
ustalonej zgodnie z § 1.

Uzasadnienie:  Podjęcie nowej 
uchwały w sprawie ustalenia wysokości 
diet dla radnych wynika przede wszyst-
kim z decyzji o zmianie sposobu nalicza-
nia diet. Uchwała wprowadza diety  
w formie zryczałtowanej. Jednocześnie 

uzależniono wysokość diety od kwoty ba-
zowej określonej w ustawie budżetowej 
dla osób zajmujących kierownicze stano-
wiska państwowe, zamiast – jak miało to 
miejsce dotychczas – od minimalnego 
wynagrodzenia za pracę.

Uchwała Nr 118/19/VIII
w  s p r a w i e :  z m i a n y  u c h w a ł y  

nr 35/18/2018 rady Miasta Puszczyko-
wa z dnia 18 grudnia 2018 r. w sprawie: 
uchwalenia wieloletniej Prognozy Fi-
nansowej Miasta Puszczykowa na lata 
2019-2028.

Uchwała Nr 119/19/VIII
w sprawie: zmiany uchwały budże–

towej Miasta Puszczykowa na rok 2019 
Nr 36/18/VIII z dnia 18 grudnia 2018 r.

Uzasadnienie:
Dochody
Wykreślono dochody z UE na realiza-

cję projektów (dochody zostaną zrealizo-
wane w 2020 r.):

Zakole Warty w Puszczykowie – roz-
wój terenów zielonych w Miejskim Obsza-
r z e  F u n k c j o n a l n y m  P o z n a n i a  – 
1.318.903,74 zł;

Utworzenie Zintegrowanego Węzła 

Przesiadkowego Puszczykowo wraz  
z  i n f r a s t r u k t u r ą  t o w a r z y s z ą c ą  - 
1.520.993,40 zł;

Projekt: Odnawialne źródła energii 
dla mieszkańców gmin: Rokietnica, Pusz-
czykowo, Suchy Las – 470.143,50 zł. 

wydatki
Zmniejszono wydatki inwestycyjne na 

zadania:
1.Budowa/przebudowa/modernizacja 
ulic, w tym ul.: Nowe Osiedle, Żupańskie-
go, Moniuszki, Klasztorna, Sobieskiego.  
2. Wykonanie dokumentacji. 
3. Wykup gruntów – 184.401,58 zł (środki 
pozostały w wyniku korzystnie rozstrzy-
gniętych przetargów).

Utworzenie Zintegrowanego Węzła 
Przesiadkowego Puszczykowo wraz z in-
frastrukturą towarzyszącą – 984.625 zł 
(zadanie zostanie zakończone w 2019 r., 
druga transza płatności nastąpi w 2020 r.)  

Modernizacja/budowa budynków ko-
munalnych – 68.728 zł (dokończenie reali-
zacji zadań nastąpi w 2020 r.). 

Adaptacja na potrzeby harcówki bu-
dynku gospodarczego na działce ewiden-
cyjnej nr 2200 obręb Puszczykowo – za-
danie realizowane w ramach puszczykow-
skiego budżetu obywatelskiego – 
190.000 zł (zadanie zostanie zakończone 
w 2019 r., druga transza płatności nastąpi 
w 2020 r.).

Program budowy i modernizacji 
oświetlenia ulic (w tym modernizacja 
oświetlenia będącego własnością Spółki 
Enea), placów, parkingów i dróg – 80.000 
zł (środki pozostały w wyniku korzystnie 
rozstrzygniętych przetargów). 

Projekt: Odnawialne źródła energii 
dla mieszkańców gmin: Rokietnica, Pusz-
czykowo, Suchy Las – 602.286,06 zł (reali-
zacja zadania nastąpi w 2020 r.).

KOWA PRZEPROWaDZoNEJ 29 X 2019 R.

ZaPrOSZENIE Na SESJĘ
Zapraszamy na 13. sesję Rady Miasta Puszczykowa, która odbędzie się 26.11.2019 r. o godz. 17.00. Sesje odbywają się w sali 

sesyjnej Urzędu Miejskiego w Puszczykowie, ul. Podleśna 4. Jednocześnie informujemy, że terminy po siedzeń Komisji Rady 

Miasta i terminy dyżurów ra dnych znajdują się na tablicach ogłoszeniowych oraz na stronie internetowej Miasta:  

www.puszczykowo.pl.  Informacje można też uzyskać pod tel. 61 898 37 34 lub e-mailem: biurorady@puszczykowo.pl. 

Wielkopolski Wojewódzki Konserwator Zabytków wszczął postępowanie administracyjne w sprawie 
wpisu do rejestru zabytków województwa wielkopolskiego historycznego układu urbanistycznego uli-
cy C. Ratajskiego w Puszczykowie. W związku z tym 14 listopada br. o godz. 10.00 odbędą się oględziny 
terenu. W oględzinach wezmą udziała przedstawiciele Wielkopolskiego Wojewódzkiego Konserwato-
ra Zabytków i Powiatowego Konserwatora Zabytków oraz zainteresowane strony.  Strony powinny 
stawić się o wyznaczonej godzinie przed wejściem na posesję przy ul. Fiedlera 4/6. 

POSTĘPOWANIE W SPRAWIE WPISU DO REJESTRU ZAbYTKóW 
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3 października br.
Komisja rewizyjna

1. Kontrola inwestycji pn. Budowa bo-
iska lekkoatletycznego „Orlik Lekkoatle-
tyczny” w Puszczykowie przy Szkole Pod-
stawowej nr 1.

2. Sprawy bieżące. 

10 października br.
Komisja rewizyjna

1. Kontrola inwestycji pn. Budowa bo-
iska lekkoatletycznego „Orlik Lekkoatle-
tyczny” w Puszczykowie przy Szkole Pod-
stawowej nr 1.

2. Sprawy bieżące. 

16 października br.
Komisja Skarg, wniosków i Petycji  

 Rozpatrzenie pisma w sprawie dzia-
łalności Straży Miejskiej. 

21 października br.
Komisja Budżetu i rozwoju Miasta

1. Zaopiniowanie projektów uchwał  
w sprawie:

a. Ustalenia wysokości diet dla rad–

nych Rady Miasta Puszczykowa.
b. Miejscowego planu zagospodaro-

wania przestrzennego dla terenu położo-
nego w Puszczykowie pomiędzy torami 
PKP, ulicą Dworcową, Nadwarciańską  
i Kosynierów Miłosławskich, obręb Niwka, 
arkusze 3, 4 – w dwóch etapach A i B – 
etap B.

2. Dyskusja nad odstąpieniem od 
opracowania:

a. Miejscowego planu zagospodaro-
wania przestrzennego w Puszczykowie 
dla nieruchomości obejmującej działki nr: 
1021/6 i 1022/6 położonej przy ulicy Niw-
ka Stara / Jaskółcza.

b. Miejscowego planu zagospodaro-
wania przestrzennego dla terenu położo-
nego w Puszczykowie w rejonie ulic:  
C. Ratajskiego, Dworcowa, Słowackiego, 
Mickiewicza.

3. Rozpatrzenie pisma w sprawie spo-
sobu naliczania dotacji na prace konser-
watorskie i restauratorskie.

4. Sprawy bieżące.   

22 października br.
Komisja Edukacji, Kultury i Sportu

1. Wizyta w willi Mimoza przy ul. Po-
znańskiej 26.

2. Utrzymanie i wykorzystanie przy-
stani kajakowej w Puszczykowie.

3. Dni Puszczykowa 2020 - dyskusja.
4. Sprawy bieżące. 

Komisja opiniująca wnioski
o przyznanie wyróżnień honorowych

1. Zaopiniowanie wniosków o nadanie 
tytułów honorowych.

2. Zaopiniowanie projektu uchwały 
ws. zasad przyznawania wyróżnień hono-
rowych. 

24 października br.
Komisja Spraw Społecznych

1. Omówienie działalności Związku 
Międzygminnego „Centrum Zagospoda-
rowania Odpadów - SELEKT”.

2. Stan prac inwestycyjnych na zakolu 
Warty.

3. Sprawy bieżące. 

październikowe POSIEDZENIA KOMISJI RADY MIASTA

Uczestnicy loterii „Stop Smog” odebrali już swoje nagrody  
w postaci markowego sprzętu AGD. Aby stać się ich po-

siadaczem wystarczyło wypełnić ankietę dotyczącą sposobu 
ogrzewania mieszkania. Ankieta skierowana była do miesz-
kańców Puszczykowa i stanowiła jeden z elementów walki ze 
smogiem prowadzonej przez Miasto. Pozyskane z ankiety 
informacje posłużą do precyzyjnego zdiagnozowania sytuacji 
i będą podstawą do ustalenia dalszych działań oraz oszaco-
wania niezbędnych środków do ograniczenia niskiej emisji,  
w tym m.in. na dotacje miejskie do wymiany pieców.

Wygranym jeszcze raz gratulujemy, dziękujemy tym któ-
rzy poświęcili swój czas i wypełnili ankietę, a wszystkich zain-
teresowanych walką ze SMOGIEM zapraszamy do współpracy.

Z ankiety „Stop Smog” przeprowadzonej wśród mieszkań-
ców Puszczykowa przez władze miasta wynika, że zdecydo-
wana większość osób biorących w niej udział (92,4%) wie, że 
do końca 2023 r. wszystkie piece pozaklasowe, czyli tzw. kop-
ciuchy muszą zostać wymienione. Z danych wynika też nieste-

Laureaci loterii „STOP SMOG” odebrali nagrody
ty, że ok. 29% ma u siebie taki piec, a kolejne 28 % nie wie,  
czy ich piec musi być wymieniony. Zdecydowana większość 
ankietowanych wskazała też jako główne źródło ogrzewania 
swoich domów piece kaflowe. Jeśli chodzi o wiek instalacji 
grzewczych to najwięcej osób wskazało na powyżej 10 lat.  
Z badania wynika także, że 23% zamierza przeprowadzić  
w swoim domu modernizację systemu grzewczego, 67% nie, 
a pozostali nie wiedzą. 

red
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Ogród deszczowy w Puszczykowie – powstaje, by wspo-
magać retencję wody w środowisku, oczyszczać z metali cięż-
kich wodę spływającą z dachów i chodników, ale także, aby 
zapobiegać zalaniom, np. budynków. Projekt został złożony 
przez Justynę Walkowiak reprezentującą Klub Puszcza. Ogród 
miałby być zlokalizowany przy ul. Wysokiej 1 przed Szkołą Pod-
stawową nr 1, w miejscu trawników przed oknami Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej lub innym miejscu w obrębie par-
kingu. W opisie projektu możemy przeczytać „Standardowo 
woda z dachu spada rynnami wprost do kanalizacji, nie pełniąc 
żadnej przydatnej funkcji oprócz zasilania ścieków. W tym przy-
padku, przy okazji regularnie, kilka razy w roku zalewając po-
mieszczenia MOPSu, powodując znaczne zniszczenia, m.in. 
w Klubie Puszcza.” Założenie ogrodu deszczowego wiąże się 
z wykonaniem estetycznego projektu, wykopaniem dołów 
i zdjęciem darniny, przeniesieniem krzewu forsycji, zakupem 
i położeniem warstwy nieprzepuszczalnej, drenażu i podłoża 
oraz zakupem i posadzeniem roślin. 

Modernizacja przystani kajakowej – projekt zgłoszony 
przez Oliwię Wojciechowską jest pomysłem drużyny wędrow-
niczej oraz kadry Ośrodka ZHP Puszczykowo. Wniosek zakłada 
stworzenie miejsca spotkań dla mieszkańców Puszczykowa 
oraz placu zabaw dla najmłodszych wraz z tablicami edukacyj-
nymi, strefy biwakowej z sanitariatami, koszami do segregacji 
śmieci na ternie przystani kajakowej przy ul. Niwka Stara.

Budowa ścianki treningowej do tenisa ziemnego przy 
Szkole Podstawowej nr 2 w Puszczykowie – to zapropono-
wana przez Pawła Bakuna inwestycja, która ma polegać na 
wybudowaniu dostępnej za darmo ścianki treningowej umoż-
liwiającej naukę oraz doskonalenie umiejętności gry w tenisa 
ziemnego kilku osobom jednocześnie. Wniosek dotyczy terenu 
rekreacyjno-sportowego przy ul. Kościelnej. 

Budowa skateparku – to projekt złożony przez Joannę 
Brzeżańską w celu realizacji potrzeb młodzieży: treningu, spę-
dzania wolnego czasu i uprawiania sportu. Skatepark to spe-
cjalny tor przeznaczony do uprawiania sportów takich jak jazda 
na hulajnodze czy rolkach. Zadanie zakłada montaż takich ele-
mentów jak quaterpipe, funbox, bank ramp, ławki oraz małą 
prostą poręcz. Proponowana lokalizacja to teren przy ul. Po-
znańskiej, za ośrodkiem Impuls.

Oświetlenie, nagłośnienie i doposażenie boiska – wnio-
sek zakłada modernizację boiska do piłki nożnej przy ul. Ko-
ścielnej na terenie rekreacyjno-sportowym. Zadanie polega na 
montażu oświetlenia płyty boiska trawiastego wraz z nagło-
śnieniem oraz wymianą starych bramek stacjonarnych na 
nowe, jak i zakup bramek przenośnych. Projekt, złożony przez 
Leopolda Lipińskiego, zakłada też umieszczenie defibrylatora 
w ogólnodostępnym miejscu przy boisku. 

ratuj życie z automatycznym Defibrylatorem Ze-
wnętrznym (aED) to propozycja Jakuba Haściło z Ochotniczej 
Straży Pożarnej z Puszczykowa. Projekt zakłada umieszczenie 
10 sztuk Automatycznych Defibrylatorów Zewnętrznych na 
terenie Puszczykowa w ogólnodostępnych miejscach. AED jest 
w pełni zautomatyzowanym, niezawodnym urządzeniem ratu-
jącym życie. Każdy mieszkaniec może go użyć, kiedy zajdzie 
taka potrzeba. Urządzenie w bezpieczny sposób prowadzi krok 
po kroku, za pomocą prostych poleceń głosowych i wizualnych. 
W ten sposób użytkownik uruchamia procedurę bezpiecznej 
defibrylacji w Nagłym Zatrzymaniu Krążenia. Ponadto, w ra-

Puszczykowski budżet Obywatelski 2020

mach projektu zostanie doposażona jednostka OSP Puszczyko-
wo w specjalistyczne, akumulatorowe nożyco-rozpieracze mar-
ki Weber używane podczas działań ratowniczych w wypadkach 
samochodowych oraz 18 kompletów ubrań wraz z hełmami.

Gramy w Zielone - zielona strefa wypoczynku i zabaw 
– wnioskodawczynią tego projektu jest Natasza Nowotna-Kro-
molicka. Gramy w zielone ma być zieloną strefą, oddziaływać 
na wszelkie nasze zmysły, sprzyjającą wypoczynkowi i rekreacji 
całych rodzin. Zadanie ma na celu wypełnienie i uzupełnienie 
przestrzeni wokół istniejącej infrastruktury, tj. placu zabaw, 
boisk i kortów przy ul. Libelta przy Szkole Podstawowej nr 2.
Zgodnie z projektem miałaby tutaj powstać zielona strefa edu-
kacyjno-wypoczynkowa w tym: sala zieleni, kamienna, strefa 
gier planszowych i szachów. Wniosek zakłada powstanie ścież-
ki sensorycznej, wydającej przy chodzeniu charakterystyczne 
dźwięki. W założeniach mają powstać też rabaty wysadzone 
roślinami o różnej fakturze liści, kwiatów i owoców. Dopełnie-
niem mają być elementy architektury ogrodowej, umożliwiają-
ce odpoczynek na łonie natury. Zaprojektowane sale mają 
służyć możliwości przeprowadzenia ciekawych zajęć w terenie 
czy zorganizowania spotkania. Zasadzone zostaną drzewa da-
jące cień i schronienie w gorące letnie dni. W strefie odpoczyn-
ku została zaprojektowana fontanna. 

Pełna lista projektów zakwalifikowanych do głosowania 
dostępna jest na stronie internetowej www.pbo.puszczyko-
wo.pl, www.puszczykowo.pl oraz na papierowych formula-
rzach do głosowania.

Głosowanie nad projektami do tegorocznej edycji Pusz-
czykowskiego Budżetu Obywatelskiego odbywać się będzie od 
14 listopada do 24 listopada (przez 10 dni kalendarzo-
wych) w formie elektronicznej na stronie budżetu obywatel-
skiego lub w formie papierowej. Urny zlokalizowane będą w Bi-
bliotece Miejskiej oraz w Urzędzie Miejskim. Głosować może 
każdy mieszkaniec miasta Puszczykowa.

Zrealizowane zostaną projekty, które uzyskają podczas gło-
sowania największą liczbę głosów, nie mniejszą jednak niż 15, 
aż do wyczerpania puli środków przeznaczonych na budżet 
obywatelski. Ogłoszenie wyników nastąpi w piątek 1 grudnia 
2019 r. i zostanie opublikowane na stronie internetowej Mia-
sta, w Biuletynie Informacji Publicznej oraz w informatorze 
miejskim „Echo Puszczykowa”.

Wszystkich mieszkańców zachęcamy do śledzenia prac nad 
budżetem, ale przede wszystkim do licznego głosowania i de-
cydowania o tym, na co mają być wydane publiczne pieniądze.

Zakończył się już etap weryfikacji wniosków, ale trwa jeszcze okres odwołań i ponownego rozpatrywa-
nia poprawionych przez wnioskodawców projektów. Do Puszczykowskiego Budżetu Obywatelskiego 

zostało zgłoszonych 7 projektów. Poniżej prezentujemy wszystkie zgłoszone propozycje. Ich pełne opisy 
znajdują się na stronie www.pbo.puszczykowo.pl.

Zielony Targ został zrealizowany w ramach PBO 2017. r. 

Agnieszka Zielińska-Adamiak
referat promocji, kultury i turystyki
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nowy komendant policji dzień edukacji 

Kolejny raz Puszczykowo zostało bardzo wysoko sklasyfiko-
wane w Rankingu Samorządów „Rzeczpospolitej”. Podczas 

tegorocznej edycji w kategorii gmin miejskich i miejsko-wiej-
skich nasze miasto znalazło się na 5 miejscu w kraju! O tym, 
że rywalizacja była zacięta może świadczyć chociażby to, że 
w tej kategorii klasyfikowano aż 864 gminy!

Puszczykowo wyprzedziły tylko Morawica, Podkowa Le-
śna, Puławy oraz Grodzisk Mazowiecki. 

– Nasze miasto już drugi raz w tym roku uzyskało dosko-
nałą lokatę w ogólnopolskim rankingu. Pierwszym sukcesem 
było drugie miejsce w II Rankingu Finansowym Samorządu 
Terytorialnego w Polsce. Teraz udało się zająć piąte miejsce 
w Rankingu Samorządów „Rzeczpospolitej”. Jest to dla nas 
istotne wyróżnienie, ukoronowanie dotychczasowych działań, 
a także dobitne potwierdzenie, że nasze decyzje są właściwe 
i pozwalają na intensywny rozwój Puszczykowa. Jako samo-
rząd działamy wielotorowo: znaczne nakłady przeznaczamy 
na inwestycje i oświatę, wspieramy sport i kulturę, a także 
realizujemy wiele programów dotacyjnych dla mieszkańców, 
przy jednoczesnym prowadzeniu racjonalnej gospodarki fi-
nansowej. Tym bardziej więc cieszy fakt, że jest ta działalność 
zauważana i doceniana w ogólnopolskich rankingach. Dla 
mnie, jako burmistrza i mieszkańca Puszczykowa, jest to do-
wód na to, że rozwijamy Puszczykowo w dobrym kierunku – 
mówi Andrzej Balcerek, burmistrz Puszczykowa.

Zasady Rankingu Samorządów określa niezależna Kapitu-
ła pod przewodnictwem prof. Jerzego Buzka, b. premiera RP. 
Jego celem jest wyłonienie miast i gmin, które osiągają naj-
lepsze wyniki w kształtowaniu trwałego, zrównoważonego 

puszczykowo 5-te w rankingu rzeczpospolitej

rozwoju wspólnoty lokalnej, ujmowanego w strategicznych 
kategoriach: trwałości ekonomicznej, trwałości środowisko-
wej, trwałości społecznej oraz w zakresie jakości zarządzania.

Trwałość ekonomiczno-finansowa to m.in. zdolność samo-
rządu do zwiększania dochodów własnych (w tym z podat-
ków) i korzystania z zewnętrznych źródeł finansowania, a tak-
że efektywność zarządzania finansami czy budowa potencja-
łu rozwojowego. Trwałość społeczna obejmuje te obszary 
działalności samorządów, które mają wpływ na jakość życia 
mieszkańców oraz budowę tzw. społeczeństwa obywatelskie-
go. Bierzemy tu pod uwagą zarówno „twarde” dane o wydat-
kach samorządu (m.in. na usługi w zakresie edukacji, kultury, 
sportu i rekreację, transportu publicznego) i wymierne efekty 
tych wydatków (np. miejsca dla dzieci w żłobkach czy przed-
szkolach), ale też działania w zakresie budowy społeczeństwa 
obywatelskiego (np. budżet partycypacyjny czy współpraca 
z organizacjami pozarządowymi).

Z kolei trwałość środowiskowa obejmuje kwestie związa-
ne z ochroną środowiska i dostosowaniem do zmian klima-
tycznych. Samorządy mają tu wiele do zrobienia choćby w za-
kresie gospodarki odpadami, gospodarki wodno-ściekowej 
czy redukcji emisji spalin i smogu. Osobną kategorią jest ja-
kość zarządzania urzędem, procesem uchwałodawczym oraz 
poziom współpracy między samorządami.

Źródłem danych wykorzystywanych do tworzenia Rankin-
gu Samorządów są publicznie dostępne bazy danych GUS 
i Ministerstwa Finansów oraz informacje udzielone przez sa-
morządy w specjalnej e-ankiecie. 

Komendant Miejski Policji w Poznaniu powołał na stanowisko 
komendanta komisariatu Policji w Puszczykowie kom. Da-

riusza Maronia. Kom. Małgorzata Trzybińska - dotychczasowa 
komendant komisariatu Policji w Puszczykowie została miano-
wana na stanowisko naczelnika Wydziału Prewencji KMP  
w Poznaniu.

Z okazji dnia Edukacji Narodowej burmistrz Andrzej Balcerek 
wręczył nauczycielom obu puszczykowskich szkół podsta-

wowych nagrody za szczególne osiągnięcia w pracy dydaktycz-
no-wychowawczej. 

red
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ulica Moniuszki gotowa

Konsorcjum firm Zakład Robót Drogowych Krystyna Michał-
kowska z Rogalinka oraz Wodan Instalacje Sanitarne za-

kończyło prace przy rozbudowie ulicy Moniuszki. W zakres 
zadania wchodziły: przebudowa ulicy, budowa kanalizacji 
deszczowej i wjazdów do posesji. 

W ramach inwestycji powstał też chodnik z kostki typu po-
zbruk o szerokości 2 metrów, a po drugiej stronie ulicy (od 
strony marketu) ścieżka pieszo-rowerowa, za której wykona-
nie zapłacił właściciel działki, na której jest sklep. Kierowcy 
włączający się do ruchu z ul. Moniuszki mają dwa pasy, jeden 
do skrętu w lewo, a drugi w prawo. Na ul. Moniuszki przenie-
siono też przystanek autobusowy, który wcześniej znajdował 
się na ul. Dworcowej tuż przed skrzyżowaniem. 

red

Harcówka nasza miejscówka 

SKRZYżOWANIE DO KOREKTY 

RUSZYŁA bUDOWA UL. MAZURSKIEJ 

Usługowy Zakład Ogólnobudowlany „Nor-Bud” Norbert Chu-
dy buduje harcówkę, która powstanie na terenie przy tzw. 

budynku nauczycielskim koło Przedszkola „Pracowite Pszczół-
ki”. Projekt „Harcówka nasza miejscówka” realizowany jest  
w ramach 3. edycji Budżetu Obywatelskiego Puszczykowa. Har-
cerze razem z kadrą Ośrodka ZHP Puszczykowo stworzą tam 
funkcjonalną harcówkę, w której będą prowadzić zajęcia ze 
swoimi podopiecznymi. Wspólnie z mieszkańcami Puszczykowa 
chcą tam również organizować liczne warsztaty, spotkania 
i zabawy. 

Na przełomie października i listopada przeprowadzono ko-
rektę skrzyżowania ulic Nadwarciańskiej i Kosynierów Mi-

łosławskich. Wykonanie tych prac było niezbędne, aby autobu-
sy komunikacji miejskiej mogły bez problemów skręcać  
z ul. Nadwarciańskiej w ul. Kosynierów. Możliwość wjazdu au-
tobusów w te ulice umożliwi korektę trasy przejazdu, dzięki 
której pojazdy nie będą już musiały przejeżdżać przez przyszpi-
talny, płatny parking. Dodatkowo w ramach tego zadania wy-
konano próg zwalniający na ul. Kosynierów. 

Firma RDR z Czerwonaka złożyła najkorzystniejszą ofertę  
w przetargu na budowę ul. Mazurskiej. Drogowcy rozpo-

czeli już prace, których zakres obejmuje budowę ulicy Ma-
zurskiej od ulicy Pomorskiej do ulicy Gajowej. W ramach tej 
inwestycji powstanie także kanalizacja deszczowa i oświetle-
nie uliczne.

Po zakończeniu prac ulica Mazurska będzie miała szero-
kość 5-5,6 m i będzie drogą dwukierunkową o nawierzchni  
z betonowej kostki brukowej. Projekt przewiduje także budo-
wę jednostronnego chodnika o szerokości 2-2,6m, wykona-
nego także z betonowej kostki brukowej. Przed rozpoczęciem 
właściwych prac drogowych wykonawca dokona wycinki 
drzew i krzewów kolidujących z zakresem robót. 

red

red

red
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Rekultywacja Zakola Warty 

Kamienna i piaszczysta plaża, ścieżki, nowe ławki, łąki i nowe drzewa – tak od listopada wygląda Zakole 
Warty, na którym właśnie zakończyła się rekultywacja. Puszczykowo uzyskało na te prace dofinanso-

wanie z Narodowego funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Rekultywacja przeprowadzona na Zakolu Warty w Pusz-
czykowie dotyczyła zalewowego terenu leżącego nad Wartą 
i przekształceniu go w atrakcyjne tereny zielone, służące wy-
poczynkowi i rekreacji mieszkańców Puszczykowa i turystów 
spoza naszego miasta.

Zasadniczym celem przedsięwzięcia jest poprawa jakości 
środowiska miejskiego Puszczykowa, rekultywacja na cele śro-
dowiskowe i rekreacyjne zalewowego obszaru zlokalizowane-
go na terenie miasta oraz rozwój terenów zielonych. W szer-
szej perspektywie celem jest stworzenie terenów atrakcyjnych 
turystycznie oraz zapobieżenie degradacji terenu.

W ramach inwestycji oczyszczono teren: usunięto inwazyj-
ne gatunki roślin, uschnięte drzewa, wykonano nasadzenia 
drzew i krzewów, zaaranżowano dwie łąki kwietne. Wszystkie 
dosadzone rośliny są ogrodzone, a płotki chroniące przed 
zwierzętami pozostaną do wiosny.

Na Zakolu powstały też dwie plaże: piaszczysta i kamieni-
sta, a nowe ścieżki pieszo-rowerowe połączono z istniejącymi, 
które udrożniono prześwietlając rosnące przy nich krzewy. 
Od strony parkingu przy ulicy Nadwarciańskiej zamontowano 
wygodne schody z poręczami. Dla wózków i rowerów przygo-
towano natomiast łagodny zjazd wzdłuż nasypu. Oczywiście 
na terenie zostały też ustawione ławki, w tym kilka z olbrzy-
mich topolowych pni. Między plażami stanęła już duża ławka 
na której siedziska ulokowane są po okręgu, inna będzie mia-
ła zainstalowane hamaki, na których będzie można leżakować 
w słoneczne dni. Zamontowano zostały też kosze, w tym na 
psie odchody. 

Na terenie Zakola Warty zostaną również zamontowane 
budki lęgowe, karmniki, budki dla owadów zapylających oraz 

olsza czarna, grab pospolity, głóg jednoszyjkowy  
i dwuszyjkowy, śliwa tarnina, wiśnia ptasia, jarząb zwy-
czajny, cis pospolity, leszczyna pospolita, dereń świdwa, 
trzmielina pospolita, kruszyna pospolita, borówka 
brusznica, kalina koralowa, róża dzika, szakłak pospoli-
ty, suchodrzew zwyczajny, rokitnik zwyczajny, żarno-
wiec miotlasty, wrzos zwyczajny.

rOŚlINy NaSaDZONE Na ZaKOlU warTy 

dla nietoperzy. Po konsultacji z Towarzystwem Ornitologicz-
nym zmniejszono liczbę budek i podjęto decyzję, że zostaną 
wykonane z trocinobetonu. 

całkowity koszt realizacji projektu wynosi 1.551.651 
zł, z czego 1.318.903 zł to kwota dofinansowania z Na-
rodowego funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
wodnej.
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Dzień Nauczyciela jest świętem obchodzonym 14 paź-
dziernika. To  doskonała okazja do uroczystości poświę-

conych  nie tylko nauczycielom, ale i wszystkim pracowni-
kom szkoły. 

W Szkole Podstawowej nr 1 Dzień Edukacji Narodowej 
obchodziliśmy w piątek, 11 października. Tego dnia Samo-
rząd Szkolny zorganizował wspólną zabawę, w której wzięli 
udział nauczyciele, uczniowie oraz rodzice z Rady Rodziców. 

W nowym roku szkolnym do Szkoły Podstawowej nr 1 ze 
swoimi koncertami przyjechał ponownie Klub Małego 

Muzyka. Jako pierwsze przedstawienie muzyczne zaprezen-
tował dzieciom różne style taneczne, modne w XX wieku, 
które tańczyli ich pradziadkowie, dziadkowie i rodzice. Przed 
prezentacją poszczególnych tańców dzieci miały za zadanie 
wykonać różne magiczne sztuczki z użyciem czarodziejskiego 
kapelusza, czy talii kart. Każda sztuczka ukrywała jeden ze 

Dzień Edukacji Narodowej w jedynce

Wszyscy zgromadzili się w hali widowiskowo-sportowej, by 
tam, podobnie jak poprzedniego roku, rozegrać mecz. Przed-
stawiciele klas uczestniczyli także w rozgrywkach sporto-
wych. Nasi uczniowie zadbali  też o szczególnie miłe dla nas 
w tym dniu życzenia.

Dzień ten z pewnością jest mile wspominany, jako czas 
spędzony w atmosferze wspólnej zabawy. 

Joanna Konieczna 

Od CHARLESTONA do HIP-HOPU
stylów tanecznych, które poznawały dzieci i który tańczyli ar-
tyści-tancerze. Zobaczyliśmy na żywo, jak tańczy się: Charle-
stona, Rock&Rolla, Street Dance, czy Disco. Po prezentacji 
wszystkich tańców odkryta została postać znanego dzieciom 
piosenkarza i tancerza – Michaela Jacksona i to on właśnie 
pod postacią jednego z artystów zatańczył dla młodej widow-
ni. Na koniec dzieci zatańczyły wspólnie z artystami zaprezen-
towane tańce i świetnie się przy tym bawiły.

Agnieszka Sibilak
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W ramach tego programu w 25 placówkach – w naszym 
mieście w Szkole Podstawowej nr 1 im.  Adama Mickie-

wicza - zostaną stworzone Szkolne Kluby Młodego Obywatela.
Projekt realizowany jest w partnerstwie przez Stowarzysze-

nie Centrum Rozwoju Edukacji Obywatelskiej CREO oraz Sto-
warzyszenie Metropolia Poznań.

W naszej szkole uczestnikami Szkolnego Klubu Obywatel-
skiego są uczniowie klasy 8c. Przed Klubem zostanie postawio-
ne zadanie zrealizowania trzech różnorodnych działań społecz-
no-obywatelskich:

– zorganizowanie Szkolnego Budżetu Obywatelskiego – 
w ramach tej inicjatywy każdy z uczniów danej szkoły będzie 
mógł zgłosić swój pomysł na projekt, który może później zo-
stać wdrożony w szkole (np. zakup produktu istotnego dla spo-
łeczności szkolnej, zorganizowanie ciekawego wydarzenia  
w szkole itp.).

– zorganizowanie inicjatywy wolontariackiej nakierowanej 
na wsparcie osób starszych lub/i osób z niepełnosprawnościami.

– zorganizowanie inicjatywy społecznej/obywatelskiej na 
rzecz lokalnej społeczności.

W środę 9.10.2019 r. wraz z uczniami braliśmy udział 
w pierwszych warsztatach przygotowujących nas do zorgani-
zowania Szkolnego Budżetu Obywatelskiego. Wkrótce czeka 
nas kolejne szkolenie.

„DziałaMY!  Program rozwoju edukacji 
obywatelskiej w Metropolii Poznań” w Jedynce

DZIEŃ CHŁOPaka

Katarzyna Knapp-Idziak / koordynator projektu SP1

Oto my – uczestnicy Szkolnego Klubu Obywatelskiego – Piotr, 
Iwo, Wojtek, Olek, Kuba, Alek, Marcel, Małgosia, Julia, Maria, Zuza, 
Leila, Oliwia, Zosia, p. Kasia – koordynator projektu, Oliwia, p. Da-
wid Drobnić – instruktor i współtwórca projektu.

Prosimy o śledzenie Facebooka i strony naszej szkoły. Nie-
długo podamy regulamin składania wniosków.

Dzień Chłopaka, swoisty odpowiednik Dnia Kobiet, jest świę-
tem obchodzonym w Polsce 30 września. W tym dniu 

uczniowie klas 4-8 Szkoły Podstawowej nr 1 również przyłączy-
li się do świętowania.

Nasi chłopcy zostali obdarowani upominkami, życzenia dla 
nich zostały wyczytane w szkolnym radiowęźle, a to wszystko 
miało wyrazić naszą sympatię dla nich i świadczyć o tym, że  
o nich pamiętamy.

Organizacją tego dnia zajął się Samorząd Uczniowski pod 
opieką pań Joanny Mężyńskiej i Iwony Plackowskiej.

Z ich inicjatywy wszystkie panie uczciły ten dzień uroczy–
stym strojem. Męskiej części naszej społeczności szkolnej jesz-
cze raz składamy najszczersze życzenia.

Joanna Konieczna

1 października 2019 roku, Samorząd Uczniowski pod opieką 
pani Joanny Mężyńskiej i Iwony Plackowskiej przeprowadził 

wybory nowego samorządu. Klasy 4-8 mogły wcześniej zapo-
znać się z propozycjami kandydatów, którzy przedstawili swo-
je poglądy i plany na plakatach wyborczych. Zostały one wyeks-

Wybory do Samorządu Uczniowskiego

ponowane w budynku A szkoły. Przewodniczącą klas 4-8 zosta-
ła Oliwia Konieczna, a jej zastępcą Konstanty Malanowski.

Natomiast przewodniczącą klas 1-3 została Liliana Rumi-
niecka, a na jej zastępcę wybrano Lenę Hołownię. 

Joanna Konieczna

Od początku nowego roku szkolnego Szkoła Podstawowa 
nr 2 ma pełne prawo nazywać siebie Szkołą Demokracji. 

Po wielomiesięcznych działaniach i spełnieniu szeregu nie-
łatwych wymagań, Centrum Edukacji Obywatelskiej przyznało 
naszej szkole to zaszczytne wyróżnienie, honorując je stosowa-
nym certyfikatem. 

Wyjątkowy certyfikat 

Certyfikat ten potwierdza, że szkoła spełnia wszelkie kryte-
ria do rozwoju społecznej aktywności, samorządności uczniow-
skiej i praktycznej edukacji obywatelskiej.

Beata Adamczyk-Durczewska
Bogna Urbaniak-Wichniewicz
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kolorowa szkoła

robotyka w dwójce 

adopcja serca w sp 2

Szkoła to miejsce, w którym nasze dzieci przebywają przez 
prawie połowę dnia. Wszyscy staramy się, by było to miejsce 

przyjazne, w którym uczniowie lubią ten czas spędzać. Rada 
Rodziców Szkoły Podstawowej nr 2 postanowiła cztery lata 
temu rozpocząć projekt „Kolorowa Szkoła”. W jego ramach po-
malowane zostało boisko oraz dwie klatki schodowe z zachwy-
cającymi obrazami oceanu i kosmosu. W tym roku ze środków 
zebranych podczas balu RR udało się nam zmienić kolejny frag-

Od września w Szkole Podstawoewej nr 2 odbywają się za-
jęcia z robotyki z wykorzystaniem robotów Lego Mind-

storms, które szkoła wygrała w programie „Szkoła Małego In-
żyniera”. Robotyka rozwija kreatywność, logiczne myślenie, 
uczy rozwiązywania problemów, pomaga zdobyć dodatkową 

ment szkoły – przy salach chemicznej, fizycznej oraz j. polskie-
go witają nas Maria Curie-Skłodowska, Nikola Tesla i Ignacy Jan 
Paderewski. Ponieważ pomysłów na kolejne projekty mamy 
wiele już dzisiaj zapraszamy na kolejną imprezę Rady Rodziców 
SP 2, która odbędzie się w ostatnią sobotę karnawału 22 lute-
go 2020.  Szczegóły już wkrótce na naszej  stronie: 
www.fb.com/rr2puszczykowo/ .

Joanna Tokarska – przewodnicząca RR
Natasza Nowotna-Kromolicka – skarbnik RR 

wiedzę z różnych dziedzin. Uczniowie wciągnęli się już w świat 
magii programowania. Na ostatnich zajęciach składali roboty 
bazowe, by później zaprogramować i wprawić je w ruch. Do-
datkowych emocji i wyzwań dostarczyły zawody robotów.

Bogna Urbaniak-Wichniewicz

Społeczność Szkoły Podstawowej nr 2, 
pod czujnym okiem pani Marii Tomalak 

– dobrego ducha programu – od prawie  
10 lat bierze udział w Adopcji Serca, dając 
dziewczynce z Burundi – Dianie – szansę na 
edukację i pomagając jej w trudnej sytuacji 
życiowej. 

Adopcja Serca to moralne zobowiąza-
nie do pomocy przez indywidualny, bądź 
zbiorowy patronat nad sierotą lub ubo-
gim, głodującym, znanym z nazwiska 

dzieckiem z Trzeciego Świata (głównie z Afry-
ki Środkowej).

Ze zbiórki pieniędzy finansujemy nie tylko 
edukację, ale również zakupiliśmy już pole, 
które daje dziewczynce pewną stabilizację fi-
nansową. Obecnie Dianie udało się zdać po-
myślnie egzaminy i dostać do szkoły średniej, 
gdzie będzie kontynuowała naukę.

Staramy się, aby w naszej szkole empatia 
była równie ważna jak nauka. 

Beata Adamczyk-Durczewska
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13 września 2019 roku uczniowie klas 0-3 po raz kolejny po-
stanowili uczcić Międzynarodowy Dzień Kropki – święto 

kreatywności, talentu i odwagi w pokonywaniu trudności.
Tego dnia mieniło się w szkole od kropek. Pojawiły się nie 

tylko w pracach plastycznych, dekoracjach drzwi sal lekcyj-
nych, ale i na ubraniach uczniów. Piegi na twarzach, groszki 
na sukienkach, kropki na bluzeczkach i spódniczkach, było ich 
mnóstwo, aż trudno zliczyć. Dzieci poznały historię małej 
dziewczynki, Vashti, która wątpiła w swoje umiejętności i my-
ślała, że jest pozbawiona talentu. Wszystkie klasy wzięły 
udział w mini happeningu z okazji Dnia Kropki. Chcąc uczcić 
to święto, dzieci wyszły na boisko szkolne z papierowymi, du-
żymi, różnokolorowymi kropkami. Najpierw tworzyli z siebie 
klasowe kropki, a następnie na środku boiska powstała ol-
brzymia wielobarwna kropka z uczniów klas 0-3. W klasach 

21 września 2019 Rada Rodziców Szkoły Podstawowej  
nr 2 zorganizowała Pierwszy Rowerowy Piknik Rodzinny 

Rady Rodziców. Zaproszone zostały dzieci wraz z rodzicami, 
nauczyciele i przyjaciele szkoły. Spod szkoły w kierunku terenu 
rekreacyjno-sportowego przy ul. Kościelnej wyruszyło aż 130 
rowerów. Przejazd malowniczą trasą po puszczykowskich la-
sach poprowadził i przygotował nasz kolega Michał Tomczew-

Dzień Kropki w Dwójce

rowerowy piknik rodzinny 

tego dnia dzieci miały okazję pochwalić się swoimi zdolnościa-
mi, bawiły się w wyturlaniki, gry z wykorzystaniem kostek, 
odczytywały zaszyfrowane wiadomości wykorzystując alfabet 
Braila, kodowały i odkodowywały przy pomocy kropek. W szko-
le odbyły się też wielkie poszukiwania kropek, na których 
znajdowały się wyrazy tworzące hasło: Jesteś zdolny. Każdy 
ma jakiś talent. Tak, tak, w naszej szkole jest wiele uzdolnio-
nych dzieci. Jedne umieją wspaniale grać na gitarze, jeździć 
konno, na rowerze, deskorolce lub na rolkach, inne pięknie 
tańczyć, śpiewać lub robić szpagat, albo mostek. Jeszcze inne 
trenują judo, karate, taekwondo lub świetnie grają w szachy. 
Wśród uczniów mamy wielu dobrze zapowiadających się pił-
karzy i dzieci bardzo uzdolnione plastycznie, które pięknie 
rysują, malują lub lepią z plasteliny.

Aleksandra Lewandowska

ski. Na miejscu, na wszystkich czekało sporo atrakcji: dwa 
ogromne dmuchańce, gry i zabawy podwórkowe, popcorn  
i watę cukrową, przypinki do samodzielnego wykonania, ogni-
sko z kiełbaskami. Ponieważ impreza była bardzo udana, posta-
nowiliśmy ją wpisać na stałe do naszego szkolnego kalendarza. 
Zapraszamy w przyszłym roku!

Joanna Tokarska – przewodnicząca RR
Natasza Nowotna-Kromolicka – skarbnik RR
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angielska przyjaźń polsko-włoska w sp 2

W  Szkole Podstawowej nr 2 w Puszczykowie już trzeci rok 
kontynuowany jest międzynarodowy projekt angloję-

zycznej korespondencji ze szkołą z włoskiej Molfetty.  
Do przedsięwzięcia z miesiąca na miesiąc angażuje się coraz 
więcej uczniów. Nad przebiegiem współpracy czuwają nauczy-
ciele języka angielskiego. Najmłodsi uczestnicy projektu są 
uczniami klas II, najstarsi to ósmoklasiści. W bieżącym roku, 
podobnie jak w latach ubiegłych, korespondencja odbywa się 
zarówno drogą mailową, jak i pocztą tradycyjną. Ogromnie cie-
szy nas zainteresowanie uczniów i rodziców prowadzonym 
przedsięwzięciem. Nasi podopieczni mają szansę wykorzysty-
wać umiejętności czytania i pisania w sposób praktyczny. Do-
starcza im to satysfakcji, motywuje do pogłębiania wiedzy – tak 
językowej, jak i kulturowej. Szczególnie istotny jest fakt, że dla 
niektórych uczniów jest to obecnie jedyna szansa na wykorzy-
stanie języka w sytuacjach życiowych. Mamy nadzieję, wręcz 

jesteśmy przekonani, iż nasza współpraca z uczniami z Molfet-
ty nadal będzie owocna, satysfakcjonująca i wartościowa.

Karolina Gromnicka

30 października 2019 r. nauczyciele Liceum Ogólnokształ-
cącego im. M. Kopernika zakończyli udział w projekcie 

dotyczącym szkolenia kadry edukacji szkolnej za granicą w ra-
mach unijnego programu PO WER.

Szkolenia dotyczyły rozwijania kompetencji metodycznych, 
takich jak wykorzystanie nowoczesnych technologii na zaję-
ciach, zastosowanie dramy w pracy dydaktycznej i pedagogicz-
nej, stosowanie nowoczesnych metod aktywizujących uczniów, 
uwzględnianie w pracy badań w zakresie neuroedukacji. Na-
uczyciele mieli również okazję zapoznać się z funkcjonowa-
niem szkół za granicą poprzez obserwacje zajęć oraz wymianę 
doświadczeń z uczestnikami z innych krajów. Część nauczycie-
li podnosiła umiejętności w zakresie języka angielskiego oraz 
niemieckiego na kursach językowych. Udział w programie przy-

ZAGRANICZNA MObILNOŚĆ KADRY EDUKACJI SZKOLNEJ

czynił się również do wzrostu kompetencji interpersonalnych i 
kulturowych uczestników. Realizacja projektu z pewnością 
wzbogaciła warsztat pracy nauczycieli. Duża liczba biorących 
udział  świadczy o potrzebie ciągłego rozwoju naszych pedago-
gów. Ich zaangażowanie oraz nabyta wiedza i umiejętności  
z pewnością pozytywnie wpłyną na funkcjonowanie Liceum. 

Mobilności odbywały się w Wielkiej Brytanii, Irlandii, Niem-
czech, na Malcie, w Grecji, Hiszpanii oraz Chorwacji. Łącznie  
w projekcie uczestniczyło 26 nauczycieli.

Zachęcamy nauczycieli innych placówek oświatowych do 
uczestniczenia w projektach unijnych, które dają duże możli-
wości doskonalenia zawodowego, a co za tym idzie, wpływają 
na podniesienie jakości pracy szkoły.
  Justyna Krzyżańska

Wraz z początkiem września rozpoczęliśmy kolejny rok pe-
łen atrakcji, dobrej zabawy i nauki w przedszkolu „Chatka 

Kubusia Puchatka”. Jak co roku nasi milusińscy będą uczestni-
czyć w zajęciach z wychowania fizycznego, języka angielskiego, 
logopedii oraz rytmiki. Oprócz zajęć programowych misją na-
szego przedszkola jest edukowanie dzieci przez sztukę i uwraż-
liwianie na różne formy wyrazu artystycznego, dlatego też raz 
w miesiącu przedszkolaki mają możliwość uczestniczenia  
w koncertach Filharmonii Pomysłów oraz spektaklach Teatru 
Krokodyl.

Aby wyjść naprzeciw oczekiwaniom rodziców już od listo-
pada w naszym przedszkolu organizowane będą warsztaty dla 
najmłodszych dzieci. Zajęcia z elementami sensoplastyki dla 

W Przedszkolu Kubusia uśmiechnięta dzieci buzia
dzieci od 1 do 2,5 roku życia prowadzić będą uwielbiane przez 
wszystkie dzieci Ciocia Marysia i Ciocia Ola. Jest to okazja do 
spędzenia czasu ze swoim dzieckiem w kreatywny, rozwijający 
wyobraźnię sposób, a także szansa, aby zapoznać się z naszą 
placówką.

Niezmiernie miło nam poinformować, że dzięki zadowole-
niu Rodziców naszych podopiecznych otrzymaliśmy Certyfikat 
Zadowolonego Klienta. Jest to honorowe odznaczenie przy-
znawane na wniosek konsumentów tym podmiotom, które 
przejawiają szczególną dbałość o dobro i satysfakcje swoich 
klientów. Ogromnie cieszymy się, że nasza działalność i zaan-
gażowanie w wychowanie najmłodszych została doceniona.
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wybory do uczniowskiego samorządu 

święto drzewa w sp 2

Już po raz drugi w Szkole Podstawowe nr 2 odbyły się 
powszechne wybory do Samorządu Szkolnego. Przez 

cały wrzesień w szkole pracowali komisarze wyborczy, któ-
rzy najpierw opracowali i opublikowali ordynację wyborczą, 
a potem ogłosili rozpoczęcie kampanii wyborczej. Kandyda-
tem mogł zostać każdy, kto nie został zawieszony w pra-
wach ucznia i zebrał podpisy rekomendujące jego kandyda-
turę. Po otrzymaniu zgody komisarzy, kandydaci mogli pro-
wadzić na terenie szkoły kampanię wyborczą z zachowa-
niem zasad fair play. 

Wybory odbyły się 27 września 2019 r. Lokal wyborczy 
czynny był przez cały dzień, wyborcy mogli oddawać głosy 
w dowolnym momencie, jednak musieli najpierw okazać le-

Tegoroczne obchody Święta Drzewa poprzedziła seria inte-
resujących zajęć edukacyjnych na temat różnych gatunków 

drzew, warunków ich wzrostu i korzyści jakie dają człowiekowi. 
Rozmawialiśmy o poszanowaniu środowiska oraz ochronie la-
sów. Uczniowie klas 0-3 rozwiązywali zagadki, słuchali i naśla-
dowali odgłosów lasu, obejrzeli prezentację multimedialną, 
prezentowali utwory literatury dziecięcej. Dzięki zaangażowa-
niu dzieci powstało wiele ciekawych prac plastycznych, które 
są piękną, jesienną dekoracją szkolnych korytarzy i sal lekcyj-

gitymację uczniowską, uprawniającą do głosowania oraz 
podpisać się na liście wyborców. Nie zgłoszono żadnych pro-
testów wyborczych i komisja wyborcza ogłosiła wyniki wy-
borów do SU. Przewodniczącym SU został Paweł Myślicki 
z 8B, zastępcą Jan Ziółkiewicz z 8C, a członkami zarządu: 
Zofia Dratwiak z 8C, Franciszek Bartkowiak z 7B i Tomasz 
Tokarski z 6B. 

Była to kolejna cenna lekcja samorządności w naszej 
szkole.

Beata Adamczyk-Durczewska
Magdalena Łuczak-Turowska
Bogna Urbaniak-Wichniewicz

nych. W czasie zajęć w terenie dzieci doskonaliły umiejętność 
rozpoznawania drzew i krzewów. Poza tym, dzięki zabawom  
i grom ruchowym dbaliśmy o sprawność fizyczną i aktywnie 
spędzaliśmy czas. Podjęte działania wykształciły wśród dzieci 
właściwe postawy proekologiczne oraz wzbogaciły w nich po-
czucie odpowiedzialności za piękno i stan otaczającej przyrody. 
Zachęcamy wszystkich do sadzenia i ochrony drzew w celu ła-
godzenia skutków zmian klimatu i zachowania różnorodności 
biologicznej.

Dagmara Michalska
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lINIa 651 
kierunek Dębiec/przystanek 
Puszczykowo–Niwka szpital

dni 
robocze

soboty 
niedziele
i święta  

0 02 0 00 0 00

1 45# 1 45#

3 52# 3 52#

4 41

5 32 5 33

6 00 34

7 15 50 7 27 7 27

8 15 44

9 45 9 27 9 27

10 49

11 45 11 27 11 27

12 39

13 40 13 37 13 37

14 29

15 40

16 10P 49 16 07 16 07

17 10

18 20 18 17 18 17

20 12 20 22 20 22

22 27 22 22 22 22

lINIa 651 
kierunek Mosina/przystanek 
Poznań Dębiec

dni 
robocze

soboty 
niedziele
i święta  

0 56# 0 56#

2 51# 2 51#

4 26 4 46

5 21  35P

6 11 36 6 21 6 21

7 15 31B

8  46 8  06 8  06

9 25

10 46 10 21 10 21

11 35

12 36 12 21 12 21

13 30

14 31 14 21 14 21

15 01  30

16 01 31

17 40 17 01 17 01

19 16 19 01 19 01

21 16 21 01 21 01

23 16 23 16 23 16

PR-R

4:50
VI

20)

PR-R

5:27
VI

20)

PR-R

5:59
IVa
4)

PR-R

6:28
V

20)

PR-R

7:38
IVa PR-R

8:20
IVa PR-R

9:41
V

20)
PR-R

10:49
VI PR-R

12:51
VI

20)

PR-R

14:00
IVa PR-R

14:39
VI

20)

PR-R

15:10
VI PR-R

15:47
VI

20)

PR-R

16:11
V

PR-R

17:03
IVa PR-R

18:05
IVa PR-R

18:27
IVa PR-R

19:20
V

20)

PR-R

20:38
IVa
20)

PR-R

21:38
IVa PR-R

21:51
IV

10)

PR-R

21:59
IV

21)

PR-R

22:35
IVa
22)

Czempiń

PR-R

4:5020)

PR-R

5:594)
IVa PR-R

6:2820)
V PR-R

7:38
IVa PR-R

8:20
IVa PR-R

10:49
VI PR-R

14:00
IVa

PR-R

15:10
VI PR-R

16:11
V PR-R

17:03
IVa PR-R

18:05
IVa PR-R

18:27
IVa PR-R

19:2020)
V PR-R

20:3820)
IVa

PR-R

21:38
IVa PR-R

21:5110)
IV PR-R

22:3522)
IVa

Kościan

PR-R

4:5020)
VI PR-R

5:594)
IVa PR-R

7:38
IVa PR-R

8:20
IVa PR-R

10:49
VI PR-R

14:00
IVa PR-R

15:10
VI

PR-R

16:11
V PR-R

17:03
IVa PR-R

18:05
IVa PR-R

18:27
IVa PR-R

19:2020)
V PR-R

20:3820)
IVa PR-R

21:38
IVa

PR-R

21:5110)
IV PR-R

21:5921)
IV PR-R

22:3522)
IVa

Leszno

PR-R

17:03
IVaMiędzylesie

PR-R

5:594)
IVa PR-R

7:38
IVa PR-R

10:49
VI PR-R

14:00
IVa PR-R

17:03
IVa PR-R

18:27
IVa

PR-R

21:382)
IVa

Rawicz

PR-R

5:594)
IVaSzklarska Poręba 

Górna
PR-R

5:594)
IVa PR-R

7:38
IVa PR-R

10:49
VI PR-R

14:00
IVa PR-R

17:03
IVa PR-R

18:27
IVaWrocław Główny

PR-R

5:594)
IVaJelenia Góra 

PR-R

15:10
VI

PR-R

21:5921)
IV

2) kursuje 1-57;

4) kursuje 1-7 / 27 X;

10) kursuje 26 X;

20) kursuje 1-5 / 1 XI, 11 XI;

21) kursuje 67 + 1 XI, 11 XI / 26 X;

22) kursuje 1-7 / 26 X;

Odjazdy pociągów z Poznania do puszczykowa

objaśnienia 

# kursuje w nocy z pt/sob i sob/niedz                  P - przystanek Luboń/Park Przemysłowy

Puszczykowo/Niwka Szpital
Puszczykowo/Nadwarciańska n/ż
Puszczykowo/Dworcowa n/ż
Puszczykowo/Puszczykówko Dw.Kol
Puszczykowo/Libelta
Puszczykowo/Piaskowa
Puszczykowo/Rondo Puszczyk
Puszczykowo/Kościelna
Puszczykowo/Wiosenna
Puszczykowo/Źródlana n/ż
Puszczykowo/Dworzec Kol. n/ż
Łęczyca/WPN n/ż
Łęczyca/Łęczycka n/ż
Łęczyca/Dworcowa n/ż
Luboń/Lasek n/ż
Luboń/Rutkiewicz
Luboń/R. Maya
Luboń/Ratajskiego
Luboń/Szkoła nr 3
Luboń/Dębiecka n/ż
Os. Dębina
Kasztanowa n/ż
Kalinowa n/ż
Dębiec

Dębiec
Kalinowa n/ż
Kasztanowa n/ż
Os. Dębina
Luboń/Dębiecka n/ż
Luboń/Szkoła nr 3
Luboń/Ratajskiego
Luboń/R. Maya
Luboń/Rutkiewicz
Luboń/Lasek
Łęczyca/Dworcowa n/ż
Łęczyca/Łęczycka n/ż
Łęczyca/WPN n/ż
Puszczykowo/Dworzec Kol. n/ż
Puszczykowo/Źródlana n/ż
Puszczykowo/Wiosenna
Puszczykowo/Kościelna
Puszczykowo/Rondo Puszczyk
Puszczykowo/Piaskowa
Puszczykowo/Libelta
Puszczykowo/Puszczykówko Dw.Kol
Puszczykowo/Dworcowa n/ż
Puszczykowo/Nadwarciańska n/ż
Puszczykowo/Niwka Szpital
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21 października br. przystanek Puszczykowo/Nadwarciańska Las dla autobusów linii nr 651 
został zlikwidowany. Pasażerowie mogą korzystać z najbliższych przystanków: 
Puszczykowo/Niwka  Szpital,  Puszczykowo/Nadwarciańska i Mosina/Rzeczypospolitej Mo-
sińskiej.    

PRZYSTANEK ZLIKWIDOWANY 

PR-R

5:05
II

1)

PR-R

5:42
II

1)

PR-R

6:15
II PR-R

6:43
II

1)

PR-R

7:54
II PR-R

8:35
II PR-R

9:56
II

1)
PR-R

11:04
II PR-R

13:06
II

1)

PR-R

14:16
II PR-R

14:55
II

1)

PR-R

15:25
II PR-R

16:02
II

1)

PR-R

16:26
II

PR-R

17:19
II PR-R

18:20
II PR-R

18:42
II PR-R

19:35
II

1)

PR-R

20:54
II

1)

PR-R

21:53
II PR-R

22:15
II

2)
PR-R

22:52
II

Czempiń

PR-R

6:15
IIJelenia Góra

PR-R

5:05
II

1)

PR-R

6:15
II PR-R

6:43
II

1)

PR-R

7:54
II PR-R

8:35
II PR-R

11:04
II PR-R

14:16
II

PR-R

15:25
II PR-R

16:26
II PR-R

17:19
II PR-R

18:20
II PR-R

18:42
II PR-R

19:35
II

1)

PR-R

20:54
II

1)
PR-R

21:53
II PR-R

22:15
II

2)

PR-R

22:52
II

Kościan

PR-R

5:05
II

1)

PR-R

6:15
II PR-R

7:54
II PR-R

8:35
II PR-R

11:04
II PR-R

14:16
II PR-R

15:25
II

PR-R

16:26
II PR-R

17:19
II PR-R

18:20
II PR-R

18:42
II PR-R

19:35
II

1)

PR-R

20:54
II

1)

PR-R

21:53
II

PR-R

22:15
II

2)

PR-R

22:52
II

Leszno

PR-R

17:19
IIMiędzylesie

PR-R

4:56
I

3)

PR-R

4:56
I

4)a)

PR-R

5:19
I

5)

PR-R

5:20
I

6)

PR-R

5:40
I

3)

PR-R

5:53
I

4)

PR-R

6:17
I

PR-R

7:01
I

1)

PR-R

7:22
I PR-R

8:19
I

7)

PR-R

8:20
I

8)

PR-Os

8:55
I

1)

PR-R

10:09
I PR-R

11:31
I

PR-R

12:29
I PR-R

13:11
I

1)

PR-R

13:52
I

1)

PR-R

14:35
I

1)

PR-R

15:19
I PR-R

15:59
I

1)

PR-R

16:38
I

5)
PR-R

16:39
I

6)

PR-R

17:42
I PR-R

18:19
I

1)

PR-R

19:47
I PR-R

20:56
I PR-R

21:59
I

Poznań Główny

PR-R

6:15
II PR-R

7:54
II PR-R

11:04
II PR-R

14:16
II PR-R

15:25
II PR-R

17:19
II PR-R

18:42
II

PR-R

21:53
II

9)

Rawicz

PR-R

6:15
IISzklarska Poręba 

Górna

PR-R

6:15
II PR-R

7:54
II PR-R

11:04
II PR-R

14:16
II PR-R

17:19
II PR-R

18:42
IIWrocław Główny

2) kursuje 67 + 1 XI, 11 XI;
3) kursuje 1-7 / 27 X;
4) kursuje 27 X;
5) kursuje 1-5 / 22 X, 1 XI, 11 XI;
6) kursuje 22 X;

8) kursuje 21 X;
9) kursuje 1-57;
a)g na odcinku Luboń koło Poznania - Poznań Gł. g kursuje

z pominięciem p.o. Poznań Dębiec.

1) kursuje 1-5 / 1 XI, 11 XI; 7) kursuje 1-7 / 21 X;

Odjazdy pociągów ze stacji Puszczykówko 

objaśnienia 

①②③④⑤⑥⑦ – dni tygodnia (poniedziałek, wtorek, środa, czwartek, piątek, sobota, niedziela)
– oraz – oprócz+I, II, III, IV, V, VI  – perony    
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Tegoroczna edycja Ogólnopolskiej Nocy Bibliotek przebie-
gała pod hasłem „Znajdźmy wspólny język”. Z tej okazji bi-

blioteki biorące udział w akcji otwarte były do późnych godzin 
nocnych i różnymi atrakcjami zachęcały czytelników do wizyt.

W Bibliotece Miejskiej w Puszczykowie na początek przygo-
towaliśmy dla dzieci grę biblioteczną „Filiżanka babci Marianny”.

Uczestnicy zabawy poszukiwali kolejnych wskazówek, roz-
mieszczonych w bibliotece i wykonywali różne zadania, by po-
znać całą historię o zaczarowanej filiżance oraz srebrnej łyżecz-
ce. Poznali też sekret babci Marianny – dzięki mocy magicznych 
artefaktów mogła podróżować do każdego z miejsc na Ziemi 
oraz do bajkowych krain. 

W tym czasie aż do zamknięcia biblioteki rodzice, opieku-
nowie i pozostali chętni Czytelnicy mogli skorzystać z biblio-
tecznego e-room’u i w przyjemnej atmosferze, pod kolorowym 
ciepłym pledem posłuchać audiobooka z najnowszych zaku-
pów. Za wypożyczenie miękkich kocyków serdecznie dziękuje-
my lodziarni „Mała Sówka”. 

Kolejną atrakcją i jednocześnie oficjalnym rozpoczęciem 
Nocy Bibliotek było wspólne czytanie wiersza Joanny Mueller 
„Wierszowiązałki” z książki „Piraci dobrej roboty (i strofy o in-
nych stworach)”. Tuż po nim parter biblioteki zamienił się w kino 
familijne. Dla publiczności wyświetlony został francuski film 
„Ptyś i Bill”. Bill okazał się rudym, niesfornym spanielem, ma-
rzącym o nowym domu. Tymczasem Ptyś to rudowłosy chło-

Noc w bibliotece 2019

piec, który marzy o tym, by mieć psa. Ich spotkanie zapocząt-
kowało niezwykłą przyjaźń i wiele zabawnych przygód, które 
momentami bawiły, a niekiedy smuciły małych widzów. Filmo-
wa historia miała jednak szczęśliwe zakończenie. 

Tuż po projekcji filmu odbyło się spotkanie pt. „Przysłowia 
mądrością narodów”.

Nasze czytelniczki Anna i Ajżana Prendke przedstawiły przy-
słowia funkcjonujące w języku francuskim, kazachskim i rosyj-
skim, których nie znajdziemy w języku ojczystym.

Ostatnim punktem programu była akcja wolontariuszek 
biblioteki, skierowana do młodzieży i dorosłych pt. „Kto nie 
czyta ten zombie”. Uczestnicy z pomocą wolontariuszek ucha-
rakteryzowali się w stylu zombie i wzięli udział w sesji fotogra-
ficznej.

Na naszych Czytelników czekał słodki poczęstunek – cia-
steczka z dołączonymi ważnymi dla ludzi słowami. Była to rów-
nież okazja, by pod osłoną nocy oddać przetrzymane książki 
i uniknąć płacenia kary.

Dziękujemy bardzo wszystkim, którzy odwiedzili bibliotekę 
tego wieczoru i tej nocy. Było wyjątkowo!

BM CAK

W październiku gościliśmy w Bibliotece Annę Zoll, scena-
rzystkę i reżyserkę filmu „HEART THERAPY terapia ser-

cem”, nagrodzonego na Festiwalu Filmowym w Cannes w 
konkursie NespressoTalents 2018. Pani Anna opowiadała jak 
wyglądała praca nad „Heart Therapy” oraz o kulisach uczest-
nictwa i odbierania nagrody podczas tak prestiżowego festi-
walu filmowego. Na scenie towarzyszyła jej pani Wanda 
Wasilewska – reporterka Radia Poznań, z którą pani Zoll 
współpracuje. Opowiadały o planach założenia ich wspólnej 
fundacji i projektach, którymi fundacja będzie się zajmować. 
Spotkaniu towarzyszyła też projekcja filmu HeartTherapy. 
Bardzo dziękujemy pani Annie za miłe spotkanie.

Heart therapy – terapia sercem Anny Zoll

BM CAK
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Przepis na udany wieczór i rozrywkowy początek weekendu? 
Krzysztof Daukszewicz, znany satyryk, felietonista, poeta, 

kompozytor, gitarzysta i piosenkarz zna go doskonale. Za po-
mocą swojego najnowszego programu satyrycznego „Jedz ka-
wiorek” wprowadził zgromadzoną publiczność w doskonały 
nastrój, pełen śmiechu i uśmiechów. W czasie występu dla pusz-
czykowskiej publiczności artysta przedstawił autorskie skecze, 
monologi i anegdoty. Zaserwował swój najświeższy, satyryczny 
punt widzenia na zmiany jakie zaszły w naszym kraju.

„Jedz kawiorek” 

BM CAK

BM CAK

BM CAK

Poniedziałkowe popołudnie 23 października pan Piotr Krzy-
żański wprowadzał uczestników spotkania „Gwiazdy pol-

skiego kina lat 20-dziestych i 30-dziestych XX wieku” w historię 
początków produkcji filmowej w Polsce. Główną osią opowieści 
naszego prelegenta były losy Eugeniusza Bodo. Serdecznie 
dziękujemy za ciekawe spotkanie i zapraszamy na kolejne tym 
razem z panią Karoliną Echaust – muzealniczką i etnolożką, któ-
ra opowie nam o dziejach bartnictwa. 

Tegoroczna jesień przywitała nas pięknym, ciepłym słońcem, 
mnóstwem barw w ogrodach i w lesie. Tak piękna aura 

sprzyjała również wielu ciekawym spotkaniom z dziećmi w Bi-
bliotece.

Pod koniec września po wakacyjnej przerwie na listę dzie-
cięcych atrakcji w Bibliotece wróciły Małe opowieści. Są to 
comiesięczne spotkania, w trakcie których pani Justyna czyta 
i opowiada niezwykłe bajki i historie. We wrześniu wcieliła się 
w rolę Leśnego Licha i w niezwykle ciekawy sposób opowie-
działa utwór Marii Konopnickiej pt. „Na jagody”, należący do 
klasyki literatury dziecięcej. Po czytaniu Leśne Licho porwało 
dzieci do wesołej zabawy i wspólnych kolorowych pląsów. 
W październiku dzieci dowiedziały się co może wyrosnąć 
z bajkowego ziarenka.

Kolejne spotkanie już 28 listopada, będzie poświęcone 
misiom, z racji Światowego Dnia Misia, obchodzonego w tym 
miesiącu.

W październiku przedszkolaki po raz pierwszy wzięły udział 
w wulkanie doświadczeń. Są to wyjątkowe warsztaty dla 
dzieci wraz z opiekunami, prowadzone przez grupę młodych 
naukowców z Poznania. Tematem październikowych zajęć były 
Kuchenne rewolucje. Dzieci zobaczyły znane z kuchni produkty 
takie jak ocet, soda, proszek do pieczenia, w nowej odsłonie. 
Obserwowały reakcje zachodzące po połączeniu niektórych 
z nich. Wszystko to stanowiło ciekawą lekcję chemii. Kolejne 
spotkanie będzie pod hasłem „Pozytywnie namagnesowani”. 

W połowie października grupa teatralna Kulturka zabrała 
dzieci w muzyczną podróż do Indii. W takcie spektaklu te-
atralnego pt. „Indyjska muzyka klasyczna” Artyści zaprezen-
towali muzykę hindustanu z Indii – z miejsca, w którym napraw-
dę mogła wydarzyć się historia Księgi Dżungli. Publiczność 
miała okazję usłyszeć i zobaczyć wiele ciekawych, tradycyjnych 
instrumentów przywiezionych przez artystów wprost z Półwy-
spu Indyjskiego.

Oferta warsztatowa Biblioteki Miejskiej rozszerzyła się 
o zajęcia dla najmłodszych dzieci. Dla maluszków w wieku od 
1,5 lat do 3 lat przeznaczone są nowe zajęcia „czytajnisie”. 
Raz w tygodniu grupa dzieci wraz z rodzicami spotyka się, by 
wspólnie z Misiem Czytajnisiem poczytać książeczki odpowied-
nio dobrane dla tej grupy wiekowej. Później na podstawie czy-
tanej książki jest zabawa, wspólne hasanie, taneczne pląsy, 
śpiewanie, maluszki wykonują również pamiątkową pracę pla-
styczną. Październikowym spotkaniom towarzyszyły tematy 
związane z jesienią w lesie i w ogrodzie, dzieci wspólnie z ro-
dzicami zbierały grzyby jadalne, oddzielały kasztany od innych 
przedmiotów, poznały również historię pewnego jeżyka, śpie-
wały o nim piosenkę, a po wysłuchaniu znanego wiersza  
„Na straganie” badały owoce i warzywa, jakie znalazły się w je-
siennym koszyku. Zajęciom towarzyszyła też obserwacja jesien-
nych zmian w pogodzie.

Od drugiej połowy września Biblioteka była miejscem wie-
lu spotkań z grupami przedszkolaków. Warsztaty dotyczyły 
jesieni, dzieci wspólnie wskazywały zmiany w przyrodzie, jakie 
zaobserwowały wraz z przyjściem jesieni, segregowały odzież 
potrzebną na jesienny, chłodniejszy czas i odkładały do waliz-
ki tę, która przyda się dopiero latem, wysłuchały dźwięków 
rykowiska jeleni oraz porównywały ciężar poroża jelenia i da-
niela. Spotkaniom towarzyszył jeżyk – bohater książki „Wielka 
przygoda małego jeżyka”, którą dzieci poznały. Na koniec każ-

W piątek, 25 października publiczność wysłuchała koncertu 
operetkowego w wykonaniu muzyków Fabryki Sztuki.  

W tej muzycznej, tryskającej humorem  opowieści o kobietach 
i mężczyznach, o  ich uczuciach, związkach, konfliktach pojawi-
ły się znane i lubiane utwory.

Występ artystów zostawił wniosek: punkt widzenia zależy 
od planety, na której wzrastamy, dojrzewamy i istniejemy, bo 
przecież mężczyźni są z Marsa, a kobiety z Wenus, i tylko cza-
sami spotykają się na Ziemi.

Kobiety są z Wenus,
a mężczyźni z Marsa

Jesienna nuda? W bibliot
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Gwiazdy polskiego kina
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da z grup wykonała plakat jesiennego drzewa z kolorowymi, 
jesiennymi liśćmi.

Dla klas II i III obu puszczykowskich szkół podstawowych 
powakacyjne spotkania w Bibliotece miały znacznie bardziej 
poważny charakter. Dotyczyły książki c. harasimowicza  
pt. „Mirabelka”, która w ciekawy sposób opowiada o przed-
wojennych losach mieszkańców warszawskiej ulicy Nalewki, 
o wojennej zawierusze, jaka nastała w ich życiu, o powstaniu 
getta i o bohaterce tego czasu – Irenie Sendlerowej. Powstała 
w ten sposób okazja do rozmowy na temat osiemdziesiątej 
rocznicy wybuchu II wojny światowej. Okazało się, że dzieci 
bardzo dużo wiedzą już na temat wojny i interesują się historią.

lektura „akademia Pana Kleksa” towarzyszyła nato-
miast uczniom kl. IV ze Szkoły Podstawowej Specjalnej nr 3  
im. Janusza Korczaka w Mosinie. Była to ich pierwsza wspólna 

ece jej się nie uda!

wizyta w naszej Bibliotece, podczas której wzięli udział w lekcji 
„kleksografii”, zapoznali się z naszą biblioteką, zasadami dzia-
łania i wypożyczania książek, wzięli udział w quizie wiedzy na 
temat naszej biblioteki oraz wymyślili quiz o bibliotece dla jej 
pracowników.

Czas na wspólne spotkanie wygospodarowała także kl. VI 
z SP nr 2. Uczniowie rozmawiali na temat tego jakim miej-
scem w obecnym czasie jest biblioteka, jakie stwarza możli-
wości spędzania czasu, jak zmieniła się oferta biblioteki na 
przestrzeni lat.

Dziękujemy dzieciom i ich nauczycielkom za dotychczaso-
we spotkania w bibliotece i te w przedszkolach, za ciekawe 
pomysły i ogromne zaangażowanie podczas zajęć. Zapraszamy 
i zachęcamy do dalszej współpracy.

BM CAK
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24 października br. podczas posiedzenia Komisji Spraw 
Społecznych o zmianach radnych i przybyłych mieszkańców 
informowała Dorota Lew-Pilarska, prezes Związku Mię-
dzygminnego SELEKT. Prezes przedstawiła także dane doty-
czące działalności SELEKTU oraz odpowiadała na pytanie 
uczestników posiedzenia komisji. 

Jak wyjaśniała prezes D. Lew-Pilarska obowiązek wyposa-
żenia nieruchomości w pojemnik należy do właściciela, bądź 
administratora nieruchomości. Ich liczba i wielkość powinna 
być dostosowana do przewidywanej ilości odpadów. Muszą 
być w kolorze brązowym, mieć napis „BIO” i posiadać atest 
PZH i spełniać polskie normy EN 840-1-2-3, które zapewniają 
odpowiednią wytrzymałość i odporność w określonych wa-
runkach, na przykład w sytuacji zagrożenia pożarowego, ni-
skich temperatur, uszkodzeń mechanicznych. Najlepiej było-
by, gdyby taki pojemnik posiadał zintegrowane drugie dno 
w postaci kratki/rusztu, mającego na celu umożliwienie swo-
bodnego odpływu cieczy z pojemnika do osadnika. Pojemnik 
musi mieć też odpowiednią wentylację (otwory wentylacyjne 
po bokach o średnicy nie mniejszej niż 4 mm i nie większej niż 
6 mm, umieszczonych równomiernie na całej powierzchni.

Pojemnika nie będą musieli kupować ci mieszkańcy, któ-
rzy w nowej deklaracji wpiszą, że na swojej posesji będą pro-
wadzić kompostownik. Przepisy nie określają jaki to ma być 
kompostownik. Jak wyjaśniła D. Lew-Pilarska może to być 
kompostownik kupiony w sklepie lub zrobiony we własnym 
zakresie np. z ustawionych ażurowy desek czy siatki. Ich re-
jestr będzie prowadził SELEKT.

Z uwagi na to, że w Puszczykowie jest sporo dużych pose-
sji, z których latem na wysypisko trafiały pokaźne ilości sko-
szonej trawy, a jesienią opadłych z drzew liści, w dalszym cią-
gu zostanie utrzymana możliwość oddawania ich na PSZOK. 
Jednak ci, którzy zadeklarują prowadzenie kompostownika, 
nie będą mogli tego zrobić, ponieważ za prowadzenia kom-
postownika otrzymają ulgę w stawce opłaty. Firmy odbiera-
jące odpady, upusty i stawki nie zostały jeszcze ustalone, po-
nieważ wszystko uzależnione jest od rozstrzygnięć przetar-
gów, które właśnie trwają.

Z myślą o właścicielach dużych posesji w nowym przetar-
gu ogłoszonym przez SELEKT zawarto zapis, iż firmy, które 

Zmiany w segregacji odpadów 

Od 1 stycznia 2020 roku wejdzie w życie obowiązek segregowania bioodpadów, nie będzie też opcji 
oddawania odpadów niesegregowanych. Na terenie gmin należących do Związku Międzygminnego 

„Centrum Zagospodarowania Odpadów – SELEKT” odpady te będą odbierane razem z odpadami zielo-
nymi (trawą, liśćmi, drobnymi gałązkami) tylko z pojemników w kolorze brązowym. Pojemnika nie będą 
musieli posiadać jedynie ci, którzy mają kompostowniki. 

będą odbierały odpady, muszą zagwarantować możliwość 
wypożyczania pojemników np. na BIO odpady tak, aby latem 
i jesienią możliwe było wrzucanie do nich większych ilości od-
padów zielonych bez konieczności kupowania dodatkowych 
pojemników, które często potrzebne są tylko w okresie let-
nim i jesienią. 

Od nowego roku SELEKT nie będzie też odbierał odpa-
dów z nieruchomości niezamieszkałych (szkoły, firmy, przed-
szkola). Wymienione podmioty będą musiały indywidualnie 
zawrzeć umowę z firmą świadczącą takie usługi (listę tych 
firma można znaleźć na stronie internetowej Związku). 

Z nowym rokiem firmy odbierające odpady będą też kon-
trolowały czy mieszkańcy dobrze segregują surowce. Jeśli 
stwierdzą uchybienia przygotują dokumentację zdjęciową do 
postępowania naliczającego wyższej opłaty. Jak powiedziała 
prezes D. Lew-Pilarska, SELEKT przygotował stosowną uchwa-
łę, w myśl której opłata będzie wynosiła czterokrotność opła-
ty podstawowej (uchwała nie została jeszcze podjęta). 

Podczas spotkania prezes D. Lew-Pilarska przytoczyła tak-
że dane dotyczące zaległości, jakie mieszkańcy mają w sto-
sunku do SELEKTU. W przypadku Puszczykowa od 1 stycznia 
2014 r. wynoszą one 531 tys zł. Do wszystkich, którzy mają 
jakieś zaległości, związek wysyła tzw. informacje o stanie sal-
da (do puszczykowian trafiło 1438 takich pism) i upomnienia. 
Jeśli ktoś otrzymał takie pismo powinien skontaktować się 
z SELEKTEM i wyjaśnić niejasności, bądź uiścić zaległości.

UDZIał ODPaDów ZIElONych  
w ZBIórcE SElEKTywNEJ MIaSTa 

PUSZcZyKOwa  w laTach 2016 – 2018

rok

całkowita 
zbiórka 

selektywna 
(w t.)

zbiórka 
odpadów 
zielonych  

(w t.)

% ilość odpa-
dów zielonych  

w zbiórce 
selektywnej 

2016 2018,073 1393,830 69,1

2017 1660,121 877,500 52,9

2018 1872,455 958,620 51,2

Odpady kuchenne:
pochodzenia roślinego – resztki owoców
 i warzyw, w tym m.in. obierki, ogryzki, 
  skorupki jaj, fusy po kawie i herbacie.
  Odpady zielone: 
  pozostałości roślinne – liście, trawa, 
   chwasty, drobne gałązki (nie grubsze 
    niż ołówek szkolny), kwiaty cięte,
     zwiędłe, doniczkowe, także system 
      korzeniowy bez ziemi!, łupiny 
      orzechów, igliwie, szyszki.   

kości i ości, chleba i innego
 pieczywa, oleju jadalnego, 
  odchodów zwierząt,
   mięsa, jajek, ziemi, 
    popiołu, kamieni.  

wrZUcaJ 

NIE wrZUcaJ

red
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Ochotnicza Straż Pożarna w Puszczykowie od początku 
swojej działalności kładzie ogromny nacisk na bezpie-

czeństwo mieszkańców Puszczykowa. Są to nie tylko działa-
nia ratowniczo-gaśnicze, ale również udział w lokalnych wy-
darzeniach, szkolnych warsztatach dotyczących udzielania 
pierwszej pomocy, wizyty edukacyjne w przedszkolach, co-
roczna organizacja zbiórki krwi oraz ciągły rozwój własnych 
umiejętności ratowniczych nabywanych podczas szkoleń 
i zawodów.

Na wyposażeniu naszej jednostki, usprawniającym proces 
udzielania pomocy poszkodowanym, są dwie kompletne tor-
by medyczne R1 oraz dwa automatyczne defibrylatory ze-
wnętrzne AED. Tytułem ratownika z zakresu kwalifikowanej 
pierwszej pomocy może poszczycić się kilkunastu strażaków. 
To naprawdę duży potencjał ratowniczy Puszczykowa.

Pragniemy zwrócić Państwa uwagę na to, że istotnym 
ogniwem łańcucha przeżycia są przede wszystkim świadkowie 
zdarzenia. Od ich zachowania oraz podjęcia pierwszych dzia-
łań będzie zależeć życie człowieka znajdującego się w niebez-
pieczeństwie. Wrzesień oraz październik to miesiące, w któ-
rych obchodzone są dwa ważne dni. Mają one za zadanie 
popularyzację wiedzy na temat zasad udzielania pierwszej 
pomocy osobom, u których wystąpiło nagłe zatrzymanie krą-
żenia (NZK). Światowy Dzień Serca obchodzony jest w ostat-
nią niedzielę września oraz Europejski Dzień Przywracania 
Czynności Serca, który obchodziliśmy 16 października.

Dlaczego to takie ważne? Szybkie tempo życia w dzisiej-
szych czasach, stres i brak czasu powodują realne konsekwen-
cje w postaci schorzeń układu sercowo-naczyniowego,  co w  
rezultacie może zakończyć się nagłym zatrzymaniem krążenia.

Nagłe zatrzymanie krążenia jest główną przyczyną śmier-
ci w Europie. Od 350.000 do 700.000 razy dochodzi w Euro-
pie do NZK, 40.000 przypadków w Polsce – te liczby powinny 
uzmysłowić nam, że każdy może być świadkiem takiej sytu-
acji. NZK może zdarzyć się wszędzie, na ulicy czy w miejscu 
pracy.  Przeważająca większość NZK występuje w domu.

Czym jest NZK? To stan, w którym mięsień sercowy prze-
staje kurczyć się prawidłowo. Zaburza tym samym pracę po-
zostałych układów, prowadząc najczęściej do utraty przytom-
ności oraz zatrzymania oddechu. Już około 4 minutowa prze-
rwa w dopływie krwi do mózgu skutkuje jego nieodwracal-
nymi zmianami, a 7-10 minut bez  RKO i defibrylacji dopro-
wadza do śmierci.

Pamiętajmy jednak, że NZK to o sytuacja, w której każdy 
z nas może pomóc! Koniecznością jest wezwanie pogotowia 
ratunkowego i podjęcie natychmiastowych działań resuscy-
tacyjnych (RKO), czyli rozpoczęcie uciśnięć klatki piersiowej 
wraz z wykonaniem oddechów ratowniczych oraz jak naj-
szybsze skorzystanie z AED - Automatycznego Defibrylatora 
Zewnętrznego (ang. Automated External Defibrillator), dzię-
ki któremu skuteczność reanimacji wzrasta nawet o 75%! 

Urządzenie to może być używane przez osoby, które nie 
posiadają wykształcenia medycznego! W automatycznym 
defibrylatorze proces rozpoznawania rytmu serca i decyzja 
o konieczności defibrylacji zachodzą zupełnie bez udziału 
użytkownika. AED wspomaga proces resuscytacji, informując 
użytkownika o czynnościach, jakie ten powinien prowadzić 
zgodnie z algorytmem BLS (ang. Basic Life Support, Podsta-
wowe Zabiegi Resuscytacyjne).

W trosce o serca Puszczykowian

Kiedy należy użyć AED? Automatyczny defibrylator ze-
wnętrzny powinien być wykorzystany w każdej sytuacji podej-
rzenia nagłego zatrzymania krążenia. Z obsługą AED poradzi 
sobie każdy, dorosły oraz dziecko. Po uruchomieniu urządze-
nie za pomocą prostych poleceń głosowych i wizualnych 
w bezpieczny i skuteczny sposób krok po kroku prowadzi 
RKO, analizuje rytm serca jak, również informuje użytkowni-
ka, by wykonał defibrylację. Pamiętajmy o algorytmie podsta-
wowych zabiegów resuscytacyjnych i automatycznej defibry-
lacji zewnętrznej (BLS/AED):

NIE REAGUJE I NIE ODDYCHA
▼ 

WEZWIJ ZESPÓŁ RATOWNICTWA MEDYCZNEGO
▼ 

WYKONAJ 30 USIŚNIĘĆ KLATKI PIERSIOWEJ
▼ 

WYKONAJ DWA ODDECHY RATOWNICZE
▼ 

KONTYNUUJ RKO W STOSUNKU 30:2
▼ 

GDY DOSTĘPNE JEST AED WŁĄCZ 
I WYKONUJ POLECENIA

(jeśli nie jesteś przeszkolony lub nie potrafisz wykonać odde-
chów ratowniczych prowadź RKO tylko z uciskaniem klatki 
piersiowej) 
(źródło: wytyczne resuscytacji 2015 - Polska Rada Resuscytacji)

Ratowanie jest proste!
Eliza Bałazy/Naczelnik OSP w Puszczykowie
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Miasto Puszczykowo i Biblioteka Miejska wspierają inicjaty-
wę TORBA BUMERANG. TORBA BUMERANG to akcja, 

która umożliwia klientom sklepów „pożyczenie” ekologicznej 
torby wielokrotnego użytku, a następnie zwrócenie jej przy 
kolejnej wizycie. Każdy mieszkaniec Puszczykowa ma możli-
wość pożyczenia takiej torby – bez opłat, lub podzielenia się 
swoimi nadmiarowymi, nieużywanymi torbami wielorazowymi.

Do akcji, zainicjowanej w Puszczykowie przez p. Mariolę 
Chudak, przyłączyła się sieć sklepów „Społem”. Zachęcamy 
mieszkańców i przedsiębiorców do dołączenia się do tego 
cennego przedsięwzięcia. Stawka jest wysoka, walczymy  
o ograniczenie ilości odpadów, a konkretnie plastikowych 
reklamówek.

Torba bumerang, czyli torba, która wraca

red

Stowarzyszeni Miłośników Gier Planszowych działa już dwa 
lata. Z tej okazji założyciele klubu serdecznie dziękują 

wszystkim, którzy w nim działają. 
Na urodziny klub otrzymał od swoich fanów dwa super pre-

zenty – rekordową frekwencję w klubie, aż 42 osoby, oraz 
przekroczenie 1000 (!) polubień klubowego facebooka  
(fb.me/smgpkosci).

Przez te dwa lata poznaliśmy wiele wspaniałych osób, za-
graliśmy w setki gier, spędzając wspólnie czas, udało nam się 
zorganizować dziesiątki imprez i wziąć udział w wielu organi-
zowanych przez inne kluby. Wraz z Damą Gier przygotowali-
śmy strefę gier podczas Fun Festu, Festiwalu Krasnoludków 
we Wrocławiu oraz dziesiątkach innych festynach i piknikach. 
Mieliśmy strefę Mölkky na Pyrkonie, pomagaliśmy także róż-
nym wydawnictwom na stoiskach, zorganizowaliśmy dwudnio-
we Mistrzostwa Polski w Mölkky i wreszcie prowadzimy kluby 
w Puszczykowie, Luboniu i spotkania w Ko-
cimiętka – kocia kawiarnia Poznań.

Dzięki naszej działalności pozyskujemy 
także liczne dotacje, jesteśmy wspierani 
p r z e z  M i a s t o  P u s z c z y k o w o  
i Powiat Poznański, a także przez prak-
tycznie każde polskie wydawnictwo,  
a to wszystko w ciągu dwóch lat.

Jak to możliwe? Dzięki zapałowi  
i miłości do planszówek, nie tylko naszej, 
ale i najbliższych nam 

Drugie urodziny SMGP Kości 

osób, ekipie Team Kości i naszym klubowiczom, na których za-
wsze możemy liczyć.

Nasze klubowo-urodzinowe spotkanie odbyło się w sali 
konferencyjnej hali widowiskowo - sportowej w Puszczykowie 
i dobrze, bo przez rekordową frekwencję (42 osoby!) w do-
tychczasowym miejscu, byłoby nam ciasno. Jako, że uczciliśmy 
tym spotkaniem nasze drugie urodziny, to oczywiście nie mo-
gło zabraknąć tortu i wspólnego odśpiewania „sto lat”. Oczy-
wiście były też prezenty, od nas dla was, więc klasycznie  
w drodze losowania w świat poszły nasze gadżety, magnesy 
planszówkowe, koszulki i oczywiście gry.

Zrobiliśmy także turniej w „Welcome to..” w którym zwy-
ciężyła Zuzia - gratulujemy. Była to także okazja, by poznać 
sztukę układania kostki Rubika. Dzięki Marcinowi prowadzące-
mu Klub Kostki Rubika Puszczykowo będziecie mogli odtąd na 
naszych spotkaniach nauczyć się składania nie tylko klasycznej 

odmiany, ale też wielu innych jej wariantów. Pozna-
cie rządzące kostkowym światem algorytmy i 

będziecie mogli pościgać się z naszym mi-
strzem. Oczywiście podczas spotkania przez 

stoły przewinęły się dziesiątki najnowszych 
i najlepszych gier. Jeśli was nie było to ma-

cie czego żałować, ale nic straconego, 
bo w planach mamy już kolejne spo-

tkania.
Raz jeszcze dziękujemy, że je-

steście z nami i do zobaczenia.
Michał Cyranek, Aka, Osti
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 wycIĄG Z OGłOSZENIa 
O I PrZETarGU USTNyM NIEOGraNIcZONyM

Burmistrz Miasta Puszczykowa informuje o umieszczeniu na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miejskiego 
w Puszczykowie oraz na stronie internetowej www.puszczykowo.pl w Biuletynie Informacji Publicznej - ogłoszenia 
z dnia 5 listopada 2019 roku o I przetargu ustnym nieograniczonym na zbycie niezabudowanych części nierucho-
mości położonych w Puszczykowie.

I Oznaczenie nieruchomości wg ewidencji gruntów i budynków: 
a) stanowiące jedność gospodarczą: działka nr 1022/6 obręb Niwka, ark. mapy 11, pow. działki/pow. nieruchomości 

0,1773 ha, użytek gruntowy Bp, KW nr PO2P/00173175/1 z wpisem prawa własności na rzecz Miasta Puszczykowa oraz 
działka nr 1021/6 obręb Niwka, ark. mapy 11, pow. działki/pow. nieruchomości 0,0201 ha, użytek gruntowy Bp,  
KW nr PO2P/00173176/8 z wpisem prawa własności na rzecz Miasta Puszczykowa. 

b) działka nr 924/4 obręb Niwka, ark. mapy 9, pow. działki/pow. nieruchomości 0,0144 ha, użytek gruntowy Bi,  
KW nr PO2P/00275121/3 - z wpisem prawa własności na rzecz Miasta Puszczykowa.

c) działka nr 522 obręb Niwka, ark. mapy 4, pow. działki 0,0066 ha, pow. nieruchomości 13,7832 ha, użytek gruntowy 
Bp, KW nr PO2P/00106661/5 z wpisem prawa własności na rzecz Miasta Puszczykowa 

II Nieruchomości zostały przeznaczone do zbycia na podstawie Zarządzeń Burmistrza Miasta Puszczykowa  
Nr: 37/19/VIII z dnia 21 maja 2019 roku oraz Nr 63/19/VIII z dnia 16 września 2019 roku w sprawie: ogłoszenia wykazu 
nieruchomości przeznaczonych do zbycia, forma zbycia – w drodze przetargu ustnego nieograniczonego

III Cena wywoławcza: działek nr 1022/6 i 1021/6 wynosi łącznie 282.000,00 zł netto, działki nr  924/4 - 32.542,00 zł 
netto; do podanych cen należy doliczyć podatek VAT wg obowiązującej w dniu sprzedaży stawki (aktualnie 23%), cena 
działki nr 522 wynosi 20.962,00 zł i jest zwolniona z podatku VAT na podstawie art. 43 ust. 1 pkt 9 ustawy z dnia 11 marca 
2004 r. o podatku od towarów i usług - do czasu wejścia w życie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
dla tego terenu, lub wydania decyzji o warunkach zabudowy.

IV Termin i miejsce przetargu: 11 grudnia 2019 r., Urząd Miejski w Puszczykowie, 
ul. Podleśna 4, pokój nr 13, działki nr 1022/6 i 1021/6 – o godz. 9:00, działka nr 924/4 – 
o godz. 9:20, działka nr 522 – o godz. 9:40.
V Wadium: tytułem nabycia: działek nr 1022/6 i 1021/6 w łącznej wysokości 40.000,00 zł; działki nr 924/4 w wysokości 

5.000,00 zł oraz działki nr 522 w wysokości 4.000,00 zł - należy wnieść do 6 grudnia 2019 r. na rachunek bankowy Miasta 
Puszczykowa w PEKAO S.A., nr: 55 1240 1747 1111 0010 7176 6097.

VI Ogłoszenie o przetargu podlega wywieszeniu na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Miejskim w Puszczykowie oraz  
na stronie internetowej www.puszczykowo.pl w BIP. 

Wyciąg z ogłoszenia o przetargu podaje się do publicznej wiadomości przez ogłoszenie w prasie oraz w Informatorze 
Miejskim „Echo Puszczykowa”.     

VII Szczegółowe informacje można uzyskać w Referacie Gospodarki Przestrzennej i Gospodarki Gruntami Urzędu 
Miejskiego w Puszczykowie przy ul. Podleśnej 4, w pokoju nr 18, w godzinach urzędowania oraz pod numerem tel. 61 89 
83 730.  

Puszczykowo, ul. Dworcowa 95 to adres, pod którym mieści 
się, prowadzona przez Mikołaja Rybczyńskiego, galeria fo-

tografii i drukarnia Copia Studio Poland.
Copia Studio Poland to zarówno pracownia druku współ-

czesnego, jak i historycznego. W galerii można nie tylko podzi-
wiać maszyny i przyrządy używane przez dawnych drukarzy, ale 
również poczuć atmosferę czasu świetności druku typograficz-
nego, który obecnie przeżywa swój renesans. Podczas warsz-
tatów drukarskich można przygotować własny wzór i samo-
dzielnie wykonać odbitkę. Metoda letterpress idealnie nadaje 
się do druków reklamowych i okolicznościowych, wpisuje się w 
popularny styl vintage. Realizujemy zamówienia na certyfikaty, 
dyplomy, plakaty, wizytówki, zaproszenia. Szczególnym przed-
sięwzięciem był dla nas plakat dla Muzeum Ziemi Kłodzkiej w 
Kłodzku, zapraszający na wystawę „Andreas Ernst (1861-1929) 
– kłodzki architekt”. Swoim wyglądem nawiązuje on do ogło-
szeń z lokalnej prasy przełomu XIX i XX w. i, podobnie jak ów-
czesne gazety, powstał w technice druku typograficznego 
(letterpress).

Chcemy podkreślić, że drukarnia zyskała drugie życie dzięki
pomocy naszych przyjaciół i firm, które podzielają naszą pasję.

Od typografii do druku współczesnego
 Zapraszamy do odwiedzin i współpracy. Dla mieszkańców 

Puszczykowa wstęp jest bezpłatny.
                Kontakt: copia Studio Poland,  ul. Dworcowa 95,  

tel. 603 846 133

BUrMISTrZ MIaSTa PUSZcZyKOwa 

 Anna Franczukowska
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Jak co roku puszczykowscy seniorzy spędzili lato aktywnie, 
w trosce o zdrowie i kondycję.
Na przełomie maja i czerwca grupa 48 seniorów rozkoszo-

wała się morskim klimatem w Sarbinowie. Nie zapominano 
o codziennej gimnastyce na powietrzu, wieczorkach tanecz-
nych czy ognisku z pieczeniem kiełbasek i tańcami oraz wspól-
nym śpiewaniem. Pogoda przez cały turnus była piękna i sło-
neczna, wszyscy wrócili wypoczęci, opaleni z nową energią na 
przyszłe przygody.

Kolejny wyjazd rozpoczął się 18 czerwca. Tym razem grupa 
44 puszczykowskich seniorów udała się na wycieczkę „szlakiem 
Piastowskim”– Biskupin, Kruszwica, jezioro Gopło i okolice.

Druga grupa seniorów z Puszczykowa przebywała 
w dniach 24 sierpnia – 3 września br. na turnusie rehabilita-
cyjno-wypoczynkowym w Dąbkach. Także tu organizowano 
wieczorki taneczne, wspólne grillowanie oraz gry w boulle 
i bingo. Pani Ela zorganizowała wycieczkę do Doliny Charlot-
ty, która okazała się bardzo interesująca i pełna wrażeń. Każ-
dego dnia uczestnicy turnusu wyruszali na poranną gimnasty-
kę lub ostry marsz z kijkami. Na zakończenie – to tradycja DW 
„Maria” – wszyscy zasiedli  do uroczystej kolacji „Ryba na 30 
sposobów” – arcydzieło kulinarne – palce lizać. Opaleni z no-
wym zapasem sił i energii wróciliśmy do domu.

Intensywny pod względem wyjazdów okazał się także po-
czątek kalendarzowej jesieni. 37 seniorów wybrało się 
w dniach 24-27 września na wyjazd zdrowotno-rehabilitacyjny 
w Góry Świętokrzyskie. Na miejscu zorganizowano dla nich: 

LATO 2019 U PUSZCZYKOWSKICH SENIORóW

zwiedzanie najciekawszych miejsc Kielc, wizytę w Muzeum 
Henryka Sienkiewicza w Oblęgorku, zwiedzanie przepięknego 
Sandomierza „na tropie Ojca Mateusza”, odwiedziny w winni-
cy Sandomierskiej w Górach Wysokich, wizytę w największej 
Rezydencji Magnackiej w Europie z XVII w. (ruiny) w Krzyżto-
pór. Puszczykowscy seniorzy odwiedzili także Kurozwęki z ho-
dowlą bizonów amerykańskich oraz Kazimierz Dolny, gdzie 
obejrzeli „Korzeniowy Wąwóz”, przepiękny rynek oraz odbyli 
rejs statkiem po Wiśle. Pełni wrażeń wróciliśmy do domu. 

Wszystkie wyjazdy zdrowotno-rehabilitacyjne były możli-
we dzięki dotacji Burmistrza Miasta Puszczykowa oraz Rejo-
nowemu Oddziałowi PZERiI w Puszczykowie, za co bardzo 
serdecznie dziękujemy.

Z okazji Światowego Dnia Seniora, 13 listopada (środa) 2019 r. o godz. 11.00  
zostanie odprawiona msza św. w kościele pod wezwaniem św. Józefa w  Puszczykówku.

PZERII

Uczciwie i bezpiecznie. Warto dbać o swój majątek – poroz-
mawiaj o tym z notariuszem – tak brzmi temat tegorocz-

nej, 10. edycji Dnia Otwartego Notariatu, która odbędzie się  
w sobotę, 30 listopada w 29 miastach w Polsce, w tym rów-
nież w Puszczykowie. 

– Będziemy przekonywać, że warto dbać o swój majątek. 
Chcemy także przekazać osobom zainteresowanym wiedzę 
niezbędną do ustrzeżenia się przed nieuczciwymi praktykami 
– wyjaśnia notariusz Karolina Tomaszewska-Stachecka koor-
dynując akcję w Puszczykowie.

Wszyscy, którzy czują się zagubieni w gąszczu przepisów 
prawnych będą mieli możliwość pozyskania wiedzy niezbęd-
nej do podejmowania dalszych życiowych decyzji związanych  
z mieszkaniem, testamentem, umowami małżeńskimi czy pro-
cedurami przekazania majątku. 

Porozmawiaj z notariuszem w Puszczykowie

red

W tym roku do miast, w których organizowany jest Dzień 
Otwarty Notariatu, dołączyło Puszczykowo. Wynika to z du-
żego zainteresowania społeczną akcją i potrzebą edukacji,  
zwłaszcza że stale wchodzą w życie nowe regulacje prawne 
– często bardzo skomplikowane i przez to trudne do zrozu-
mienia dla obywateli, co może rodzić przykre konsekwencje. 

Notariusze zapraszają i zachęcają do zadawania pytań, 
tak, by w przyszłości uniknąć problemów prawnych. 

Jubileuszowa edycja Dnia Otwartego Notariatu odbędzie 
się w 30 listopada w Bibliotece Miejskiej przy Rynku 15,  
w godzinach 10:00-13:00.

Patronat nad wydarzeniem objął Andrzej Balcerek, bur-
mistrz Puszczykowa. 

ODESZLI

Marcinkowski Stanisław 25.07.2019
Tomczak Dariusz 27.08.2019
Poterek Longina Teresa 28.08.2019
Walczyk Józef 29.08.2019
Wojciechowski Michał Stefan 13.09.2019 
Sinkiewicz Wiesław Tomasz 16.09.2019
Jakubowicz Andrzej Jerzy 17.09.2019
Maciejewski Zbigniew 19.09.2019
Nowicka Danuta 22.09.2019

 data zg.  data zg.

Ołdak Kazimierz 22.09.2019
Strabel Jolenta Maria 26.09.2019
Jósko Wielgocki Kazimierz 26.09.2019
Górniaczyk Andrzej   3.10.2019
Mikołajczak Antoni    6.10.2019
Dominik Elżbieta Maria    8.10.2019
Deckert Malwina 10.10.2019 
Szymański Tadeusz Jan 22.10.2019
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W okresie od 13 wześnia do 14 października 2019 r. funk-
cjonariusze Straży Miejskiej zrealizowali 119 interwen-

cje. 7 interwencji przekazano niezwłocznie do Referatu Infra-
struktury i Zamówień Publicznych (zapadnięta studzienka, 
uszkodzone chodniki, uszkodzone ogrodzenie przez suchy 
konar drzewa, przewrócone drzewa, drzewa wrastające 
w przewody linii energetycznej). 7 razy polecono usunięcie 
padliny z ulic miasta a 3 razy podrzucanych śmieci.

W omawianym okresie wobec kierowców zastosowa-
no122 tzw. żółte kartki za nieprawidłowe parkowanie pojaz-
dów, 7 pouczeń, a także 7 pouczeń porządkowych (niedopil-
nowanie zwierzęcia).  

W trakcie prowadzenia czynności służbowych wylegitymo-
wano 26 osób. Założono 7 blokad na koła samochodów. Na 
sprawców wykroczeń nałożono 11 mandatów karnych.

W omawianym okresie funkcjonariusze realizowali rów-
nież objazdy kontrolne w godzinach rannych i popołudnio-
wo-wieczornych, których celem była kontrola stanu obiek-
tów użyteczności publicznej oraz działania prewencyjne, 
polegające na kontroli miejsc, w których dochodzi do popeł-
nienia wykroczeń oraz aktów wandalizmu (teren byłego MO-
SIR-u, rejon sklepów, ul. Kraszewskiego k. szpitala, ul. Po-
znańska, rejon SP nr 1 i SP nr 2, ul. Rynek). Strażnicy prowa-
dzili także kontrole sprawności sygnalizacji świetlnej, usta-
wiali przekręcone znaki drogowe. Codziennie, kilkukrotnie, 
kontrolowali natężenia ruchu na ul. Berwińskiego oraz 
Bema w związku z wprowadzeniem opłat za parking 
przyszpitalny; kilkukrotne w ciągu dnia kontrolowali tor ro-
werowy przy ul. Nowe Osiedle.

wybrane interwencje: 13 września przyjęto zgłoszenie 
z ul. Wysokiej o padłym lisie, sprawę przekazano firmie Pta-
sior. 14 września przyjęto zgłoszenie z ul. Wysokiej o padłym 
dziku i sarnie; sprawę przekazano firmie Ptasior. 18 września 
odebrano zgłoszenie z ul. Wspólnej o psie bez opieki, zwierzę 
odłowiono, ustalono właściciela, którego pouczono i oddano 
psa. W tym samym dniu odebrano odłowionego dzikiego kota 
z ul. Krętej i przewieziono do gabinetu weterynarii w celu ste-
rylizacji. 19 września przyjęto zgłoszenie z ul. Solskiego 
o parkujących nieprawidłowo samochodach, po przeprowa-
dzeniu kontroli zgłoszenia nie potwierdzono. W tym samym 
dniu odebrano zgłoszenie z ul. Spokojnej o spalaniu substan-
cji niedozwolonych w przydomowej kotłowni; przeprowadzo-
no kontrolę kotłowni, nie potwierdzono zgłoszenia. 23 wrze-
śnia przyjęto zgłoszenie o zrywaniu plakatów wyborczych, 
przekazano policji. 24 września odebrano zgłoszenie z ul. 
Czarnieckiego o paleniu ogniska na terenie posesji. Nakazano 
natychmiast zgasić, właściciela pouczono. 25 września przy-
jęto zgłoszenie z ul. Dworcowej o spalaniu substancji niedo-
zwolonych w przydomowej kotłowni, stwierdzono folię w pie-
cu, właściciela pouczono. Również w tym dniu odebrano z ul. 
Krętej złapanego dzikiego kota i przewieziono do sterylizacji. 
26 września przyjęto zgłoszenie z ul. Dębowej o zniszczeniu 
ogrodzenia przez suchy konar drzewa rosnącego na terenie 
miasta, sprawe przekazano do urzędu. Również w tym dniu 
dwukrotnie odebrano zgłoszenia z ul. Poznańskiej o nielegal-
nym rozwieszaniu plakatów wyborczych, plakaty nakazano 

kronika straży miejskiej 
usunąć. W tym samym dniu zgłoszono przycinkę sanitarną 
drzew na prywatnej posesji przy ul. Lipowej. Nie stwierdzono 
zagrożenia dla osób postronnych. 27 września przyjęto zgło-
szenie z ul. Mocka o padłej sarnie, przekazano do realizacji 
firmie Ptasior. 30 września odebrano zgłoszenia o przewró-
conych drzewach na ulicach: Żupańskiego, Strażackiej, Źródla-
nej, Kwiatowej, przekazano do PSP, zabezpieczano prace 
podczas uprzątania terenu. W tym samym dniu przyjęto zgło-
szenie z ul. Wydmowej o zerwaniu linii energetycznej pod 
napięciem, wezwano w trybie pilnym pogotowie energetycz-
ne. Również w tym dniu oddano dzikiego kota po sterylizacji.  
1 października stwierdzono na terenie miasta rozwieszenie 
plakatów wyborczych w miejscach niedozwolonych, nakazano 
usunięcie ich firmie sprzątającej miasto. 2 października ode-
brano zgłoszenie o padłym kocie na ul. Wysokiej, sprawe prze-
kazano firmie Ptasior. W tym samym dniu przeprowadzono 
rozmowę z właścicielem porzuconego pojazdu na ul. Kosynie-
rów Miłosławskich, nakazano usunięcie pojazdu. 3 paździer-
nika przyjęto zgłoszenie z ul. Wczasowej o padłym dziku, 
sprawę przekazano firmie Ptasior. W tym samym dniu ode-
brano zgłoszenie z ul. Nadwarciańskiej o wyłożonych kamie-
niach w pasie drogowym, w trakcie rozmowy z właścicielem 
uzyskano informację, iż miasto nie wykupiło od niego tego 
kawałka ziemi, poproszono go o przesuniecie kamieni. 4 paź-
dzierniaka przyjęto zgłoszenie z ul: Wczasowej i Poznańskiej 
o plamie oleju na jezdni, sprawę przekazano straży pożarnej. 
W tym samym dniu odebrano zgłoszenie z ul. Wysokiej o czę-
ściowo wyrwanych drzewach zagrażających bezpieczeństwu 
mieszkańców posesji, wykonano zdjęcia, powiadomiono in-
spektora ds. ochrony środowiska UM. Również tego dnia z ul. 
Poznańskiej otrzymano zgłoszenie o blokowaniu wjazdu na 
teren posesji przez nieprawidłowo zaparkowany samochód, 
po przyjeździe na miejsce zgłoszenia nie potwierdzono. 7 
października podczas patrolu miasta na parkingu cmentarza 
przy ul. Poznańskiej zlokalizowano przewróconą toaletę Toy-
Toy, toaletę ustawiono na miejsce. W tym samym dniu po 
godzinach dyżuru przyjęto zgłoszenie z terenu leśnego (przy 
figurce) o nietrzeźwym mężczyźnie, sprawe przekazano poli-
cji. Również w tym dniu na zlecenie UM sporządzono wykaz 
ulic gruntowych do równania. 8 października odebrano zgło-
szenie z ul. Dworcowej o zapadniętym chodniku, przekazano 
do UM. W tym samym dniu w trakcie patrolu miasta na ul. 
Gołębiej zauważono starszą kobietę z kilkoma psami puszczo-
nymi luzem, właścicielkę psów pouczono. 9 października na 
ul. Gołębiej ponownie pouczono właścicielkę psów biegają-
cych po ulicy bez kontroli. Również w tym dniu przeprowa-
dzono na zlecenie UM kontrolę odprowadzenia wody desz-
czowej z restauracji Szafoniera przy ul. Poznańskiej. 11 paź-
dziernika  udzielono pomocy prawnej Związkowi Mię-
dzygminnemu Selekt Czempiń. W tym samym dniu przyjęto 
zgłoszenie z ul. Langego o psie bez opieki, ustalono właścicie-
la i przekazano psa; właściciela pouczono. 14 października 
podczas patrolu miasta stwierdzono zabrudzenie drogi przy 
placu budowy na ul. Klasztornej, nakazano uprzątnięcie.

Dariusz Borowski 
Komendant Straży Miejskiej  

Straż Miejska w Puszczykowie funkcjonuje w nowej siedzibie przy ul. Poznańskiej 1.
Godziny urzędowania:

w listopadzie: 11.11-15.11 w godz. 12:00-20:00; 18.11-22.11 w godz. 7:30-15:30; 25.11-29.11w godz. 12:00 - 20:00; 
w grudniu: 2.12-6.12 w godz. 7:30-15:30; 9.12-13.12 w godz. 12:00 - 20:00

Telefoniczny kontakt ze Strażą Miejską możliwy jest pod następującymi numerami:
61 819 40 11; fax 61 898 37 00; telefon dyżurny - 692 458 534.

Kontakt e-mailowy możliwy pod adresem: straz.miejska@puszczykowo.pl
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Puszczykowo było utrwalane na fotografii od 1898 roku, kie-
dy to wydano pierwszą pocztówkę, na której widniało to 

miasto. Na pocztówkowych fotografiach dominowały głównie 
budynki, np. restauracje, pensjonaty, kolej, krajobrazy oraz naj-
popularniejsze miejsca odwiedzane przez letników. Puszczyko-
wo na przełomie XIX i XX wieku było jednym z najpopularniej-
szych miejscowości letniskowych. Zdjęcia robili tu najbardziej 
znani fotografowie Wielkopolski, dzięki czemu jakość tych prac 
jest bardzo wysoka. 

Jednym z pierwszych fotografów, którzy uwieczniali Pusz-
czykowo był Antoni Fiedler (1869-1919), ojciec Arkadego Fie-
dlera. Antoni był właścicielem największego w Wielkopolsce 
„Zakładu Artystyczno-Chemigraficznego”, który mieścił się 
w Poznaniu. W zakładzie wydawano m.in. pocztówki. Najbar-
dziej znaną pocztówką z Puszczykowa wydaną przez zakład 
Antoniego Fiedlera był obraz przedstawiający „Letnisko Mło-
dzieży Kupieckiej”, który znajdował się przy ul. Cienistej 6. 
Wśród zdjęć wykonanych przez A. Fiedlera można wymienić 
również fotografię przedstawiającą restaurację Bąka na Sta-
rym Puszczykowie. Antoni Fiedler był jednym z bohaterów fe-
nomenalnej książki Arkadego Fieldera „Mój ojciec i dęby”. 
W książce możemy znaleźć opis wycieczek do Puszczykowa 
i Rogalina, podczas których zapewne powstawały fotografie. 

Pocztówki z Puszczykowa wykonywał również słynny wła-
ściciel zakładu fotograficznego z Poznania, czyli Kazimierz Gre-
ger (1887-1967). Od 1912 roku prowadził on zakład fotogra-
ficzny przy dzisiejszej ulicy 27 Grudnia w Poznaniu. W czasie 
Powstania Wielkopolskiego wykonał pocztówki, które przed-
stawiały powstańców i Poznań w czasie różnych uroczystości. 
W okresie międzywojennym firma Foto-Greger stała się jedną 
z największych w Polsce. Zajmowała się ona wywoływaniem 
fotografii, sprzedażą sprzętu oraz innymi usługami z zakresu 
fotografii. Kazimierz Greger był wydawcą „Wiadomości Foto-
graficznych”, które ukazywały się od 1932 do 1939 roku. Raz 
w roku wydawał również „Poradnik Foto Gregera”. Firma Foto-
Greger była sponsorem sprzętu i materiałów fotograficznych 
wykorzystanych podczas wyprawy rowerowej Kazimierza No-
waka po Afryce w latach 1931-1936. Wyprawa ta została upa-
miętniona w Puszczykowie za pomocą konturu wyciętego w me-
talu, który został ustawiony w Muzeum Fiedlera w Puszczyko-
wie w 2007 roku. 

Na przełomie lat dwudziestych i trzydziestych XX w. foto-
grafował Puszczykowo znany poznański fotograf Władysław 
Czarnecki, który przy placu Wolności 3 prowadził zakład foto-
graficzny „RUBENS”. Zakład ten zakupił w roku 1919, gdy spro-
wadził się do Poznania. Władysław Czarnecki wykonał niezwy-
kłą pracę, gdyż sfotografował w Puszczykowie większość bu-
dynków użyteczności publicznej – dworce, restauracje, sklepy, 
kościół oraz miejsca popularne wśród letników takie, jak Wartę 
i Górę Mojżesza. Prace Władysława Czarneckiego do tej pory 
nie zostały zebrane i nie ma ich katalogu, więc mam nadzieję, 
że w przyszłości będą czekać nas niespodzianki. Miał ośmioro 
dzieci, z których czworo zostało także fotografami. Władysław 
zmarł w 1935 roku. 

W Puszczykowie mieszkał i działał fotograf z zamiłowania 
Tadeusz Cyprian (1898-1979). Był absolwentem Wydziału Pra-
wa Uniwersytetu Jagiellońskiego. Od 1925 roku pracował jako 
sędzia. W 1938 roku został mianowany prokuratorem Sądu 
Najwyższego w Warszawie. Po 1945 roku był jednym z delega-

Historia fotografii w Puszczykowie

tów polskich na procesie w Norymberdze. Jednak jego pasją 
była fotografia, którą zajmował się od 1913 roku. W okresie 
międzywojennym był redaktorem Polskiego Przeglądu Foto-
graficznego, członkiem Fotoklubu Polskiego. Po II wojnie świa-
towej był jednym z założycieli Fotoklubu Polskiego. Opubliko-
wał liczne prace na temat techniki fotografowania. Wykonał 
fotografie przedstawiające Puszczykowo. Mieszkał przy  
ul. Kopernika w willi „Luba”.  

W Puszczykowie robiło zdjęcia jeszcze wielu innych bardziej 
i mniej znanych fotografów. Plonem tego są niezwykłe histo-
ryczne zdjęcia, które przedstawiają nasze miasto w dawnych 
czasach, kiedy to dominowały w Puszczykowie restauracje, 
pensjonaty, pola i domy na olbrzymich działkach. Przez ostat-
nie 120 lat, kiedy to została wykonana pierwsza fotografia 
Puszczykowa, krajobraz Puszczykowa zmienił się całkowicie. 
Wiele znakomitych fotografii zostało wykonanych przez miesz-
kańców naszego miasta i nadal przechowywane jest w prywat-
nych zbiorach. Fotografie takie przedstawiają ludzi, domy, 
nasze ulice i są niezwykłym źródłem wiedzy o naszym mieście. 
Marzy mi się stworzenie albumu z najpiękniejszymi zdjęciami 
naszej miejscowości. Jeśli macie Państwo zdjęcia dawnego 
Puszczykowa, to zachęcam do kontaktu ze mną. Chętnie zeska-
nuje zdjęcia do archiwum zdjęć naszego miasta. Mój numer 
telefonu to 508467405, a adres poczty elektronicznej to: 
krzyzanskimaciej@gmail.com.  

Maciej Krzyżański
członek Koła Historycznego
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Wraz z nowym rokiem szkolnym rozpoczęły się też szkolne 
rozgrywki, organizowane przez Szkolny Związek Sporto-

wy. Jako miasto mamy obowiązek przeprowadzić wśród na-
szych szkół eliminacje, wyłaniające szkoły, które będą nas re-
prezentowały w rozgrywkach powiatowych, rejonowych i wo-
jewódzkich. 30 października br. o awans do zawodów powia-
towych w drużynowym tenisie stołowym walczyły obie pusz-
czykowskie szkoły podstawowe. 

Mimo że zlikwidowano gimnazja, nadal utrzymano podział 
wiekowy młodych sportowców. W Igrzyskach Dzieci startują 
uczniowie roczników 2007 i młodsi, zaś w Igrzyskach Młodzieży 
Szkolnej uczniowie roczników 2005-2006. 

I tak w rozgrywkach Igrzysk Dzieci awans do zawodów po-
wiatowych zdobyła Szkoła Podstawowa nr 2 wśród dziewcząt 
i Szkoła Podstawowa nr 1 wśród chłopców. W Igrzyskach Mło-
dzieży Szkolnej w obu przypadkach awans wywalczyła Szkoła 
Podstawowa nr 1. 

DRUżYNY WYSTĄPIŁY W NASTęPUJĄCYCH SKŁADACH:
roczniki młodsze: Szkoła Podstawowa nr 1 
Marianna Kaczmarek, Maja Morawska. Opiekun: Marlena 

Jagaciak. 
Tadeusz Janaszek, Konstanty Malanowski, Piotr Krupa. 

Opiekun: Wiesław Bartkowiak.
Szkoła Podstawowa nr 2 
Jagoda Nowak, Marta Konik, Antoni Nowak, Ksawery Kłon-

kowski. Opiekun: Michał Przybylski.
roczniki starsze: Szkoła Podstawowa nr 1
Alicja Głowacka, Natalia Górna. Opiekun: Lucyna Dydzińska.
Aleksander Balicki, Jakub Stawicki. Opiekun: Wiesław Bart-

kowiak.

Sportowy rok szkolny rozpoczęty 
Szkoła Podstawowa nr 2
Roma Abram, Hanna Ciesielska. Opiekun: Przemysław Hej-

nowicz
Bartosz Ziemski, Jan Janowicz, Mateusz Pawlicki. Opiekun: 

Michał Przybylski 
Wszystkim dziękujemy za emocje, sportową postawę i udział 

w zawodach.
Joanna Hejnowicz / specjalista ds. sportu 

26 października br. w hali widowiskowo-sportowej w Pusz-
czykowie odbyły się Mistrzostwa Wielkopolski Amator-

skiej Ligi MMA pod patronatem Burmistrza Miasta Puszczyko-
wa. Zawody odbywały się w kilku formułach. Były to:

» Brazylijskie Jiu Jitsu No Gi – delikatna formuła sportów 
walki nieuderzanych, 

» kategoria „pierwszy krok”, w której zabronione są ciosy 
na głowę w parterze, uderzenia kolanem w stójce oraz ciosy 
łokciami w korpus, a także dźwignie skrętne na nogi m.in.  
na staw skokowy,

» ograniczona formuła senior(OFS) – dla zawodników  
z większym doświadczeniem,

» formuła full contact, półzawodowa, dla zawodników de-
cydujących się na cięższe, mocne uderzenia.

Miasto wynajęło na potrzeby imprezy pełnowymiarowy 
oktagon, czyli klatkę, w której walczą zawodnicy. Burmistrz 

Mistrzostwa Wielkopolski ALMMA

ufundował też puchary dla formuły BJJ No Gi – najszybsze 
poddanie oraz dla formuły MMA – najszybsze KO. Zawody 
otworzył Zastępca Burmistrza Miasta Puszczykowa – Włady-
sław Ślisiński. W turnieju wzięło udział ponad 120 zawodników.

Joanna Hejnowicz / specjalista ds. sportu
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brąz judoczki z puszczykowa 

WKątach Wrocławskich w dniach 21-22 września odbyła się 
kolejna edycja turnieju z cyklu International Judo League. 

Turniej Przyszłych Olimpijczyków w Judo to impreza,  
w której biorą udział najlepsi zawodnicy w poszczególnych ka-
tegoriach wiekowych, a zawody rozgrywane są na przestrzeni 
roku w ośmiu miejscowościach (Kraków, Jasło, Bytom, Kąty 
Wrocławskie, Warszawa, Poznań, Gdańsk i Opole). Zawodnicy 
biorący udział w turniejach zbierają punkty w klasyfikacji indy-
widualnej i drużynowej.

W czwartym turnieju tego cyklu zadebiutowała Katarzyna 
Kędzierska, uczennica Szkoły Podstawowej nr 2 w Puszczyko-
wie, która po heroicznych pojedynkach ze znacznie bardziej 
doświadczonymi zawodniczkami zdobyła brązowy medal, koń-
cząc zawody z bilansem trzech zwycięstw i jedną porażką. Swo-
im wynikiem miło zaakcentowała obecność klubu z naszego 
regionu (Akademia Judo Poznań) plasując się między zawod-
niczkami Lemur i Legii Warszawa.

RK

W niedzielę, 13 października, na terenie przystani kajakowej 
zorganizowano start i metę biegu „Pyra party blisko War-

ty”. Była to już piąta edycja tej imprezy.
Pogoda była fantastyczna, słońce świeciło i było wyjątkowo 

ciepło. Dlatego też – zachęceni piękną aurą – na starcie stanę-
li nie tylko dorośli, ale też dzieci, które wystartowały na dystan-
sach: 150 m (roczniki 2014 i młodsze), 300 m (roczniki 2011-
2013), 450m (roczniki 2008-2010), 1000 m (roczniki 2005-
2007). Dorośli mieli zaś do pokonania 5-kilmetrową trasę. 

Jak zwykle na mecie na wszystkich czekały medale oraz en-
tuzjastycznie przyjmowane pyry z gzikiem. A było ich pod do-
statkiem. 

Pyra party blisko Warty
KLASYFIKACJA KOŃCOWA:

OPEN Mężczyzn
1. Mieszko Mazurek
2. Szymon Pernak
3. Przemysław Muszyńsk

Organizatorzy już zapowiadają kolejne sportowe emocje, 
tym razem planowane na niedzielę 24 listopada. O godzinie 
12:00 wystartuje po raz kolejny - VI „Bieg po ciacho”. Dystans 
wyniesie około 8 kilometrów. Szczegóły na:
http://biegiwlkp.pl/events/vi-bieg-po-ciacho.           Zapraszamy!

Joanna Hejnowicz / specjalista ds. sportu 

OPEN KOBIET
1. Agnieszka Adel 
2. Natalia Zawodna
3. Karolina Witucka
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